
Ulkomailla saadut kokemukset ilma-alusten 
käytöstä kenHätykistössä 

Y1eisesikuntamajuri Per t t j Jaa k koi a 

JOHDANTO 

Ilma-alusten teknillinen !kehittyminen ja sen mukana niiden käyttö
mahdollisuuksien monipuolistuminen on viime vuosina avannut mitä 
moninaisimpia mahdollisuuksia myös kenttätylkistön toiminnan tehos
tamiseen. Ulkomailla ovaJtkin ilma-alukset vaLtaamassa 'Uusia alueita 
kenttätykistön toiminnan piirissä. Erityisesti on näistä toiminnan la
jeista maini.ttava .t:ähystys ja tiedustelu, tulenjohto, mittaukset, tuli
asematoiminta sekä kuljetukset. 

Tulenjohdon osuutta on seuraavassa esLtylksessä tarkoituksellisesti 
rajoitettu, koska evl M. Alajdki on Tiede ja Ase n:o 22/1964 julkais
tussa kirjoituksessa "'rY'kistön toiminta helilkopteria käyttäen" valot
tanut tätä puolta ilma-alusten käytöstä erittäin perusteellisesti. 

Käytettävissä olleen lähdeaineiston perusteella voidaan Yhdysval
tojen, Ranskan ja Ruotsin osalta saada tarkasteltavasta aiheesta melko 
täydellinen kokonaiskuva. Muualla käytössä oleviin menetelmiin ja 
toimintatapoihin viitataan vain muutamissa kohdissa. 

Esityksen loppuosassa on !katsottu aiheelliseksi lyhyesti puwttua 
niiIhin mahdollisuuksiin, joilla Ikenttätykistömme toimintaa voidaan 
muualla saatuihin kokemuksiin nojautuen tehostaa. 
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I TIETOJA KENTTÄTYKISTÖN KÄYTÖSSÄ 
OLEVASTA TAI SEN KÄYTTööN SAAMASTA 

LENTOKALUSTOSTA 

A TIEDUSTELULENNOKIT 

Tiedustelun tarpeen lisääntyminen ja epäsuoran tulen kantaman 
kasvaminen ovat lisänneet tarvetta kehittää välineitä ja menetelmiä, 
joilla sekä tiedustelun lisääntyneet vaatimukset että raskaan kaari tulen 
käyttö syvälle vihollisen alueelle mahdollistettaisiin. Toisaalta on jat
kuvasti kehittyvä ilmatorjunta paikottanut puolestaan kehittämään 
suuren maalin muodostavien tiedustelukoneiden rinnalle vaikeammin 
havaittavan ja torjuttavan miehittämättömän tiedustelulennokin. Sa
moin on myös todettu, että teknillinen väline on nopeasti korvattavissa 
vastaavalla välineellä, kun ,taas ikoulutetun lentäjän menetys on vai
kea'sti ikorvattavissa. 

Edellä esitetyt seikat ovat osaltaan nopeuttaneet miehittämättömien 
tiedustelulennokkien kehittämistä. Lännessä ovat Yhdysvallat olleet 
kehittämistyön johdossa. 

Ensimmäisinä tiedustelulennokkeina ilmestyivät julkisuuteen 1950-
luvun loppupuolella mallit SD-1 ja SD-2 (SD = Surveillance Drone), 
joiden toimintasäde oli noin 80 km. Näiden pohjalta on kehitys edel
leen jatkunut ja tilalle ovat astuneet jo palveluskäytössä oleva malli 
Northrop MQM-57 A ja !kokeiltavana oleva Aerojet MQM-58 A sekä 
Fairchild AN/USD-5. Näidentiedustelulennokkien toimintasäde on 
65--100 km. 

TiedustelulennOikki kykenee kantamaan noin 50 kg tiedusteluväli
neitä, joiden avulla se voi suorittaa valokuvausta, hämäräkuvausta 
(valonvahvistimien avulla)~ infrapunakuvausta, rutikatiedustelua, sä
teUytiedustelua, säätiedustelua ja televisiointia. 

Ennen lennolle lähtöä ohjelmoidaan lennokki lentämään tietty len
toreitti. Maassa olevana kiintopisteenä toimii tiedustelulennokin seu
rantatutka. Tästä syystä voi lennokki lentää vain tutkakatveen yläpuo
lella. Potkurikäyttöiset saavuttavat noin 300 km:n tuntinopeuden ja 
kokeiluasteella olevat suihkukäyttöiset lähes äänennopeuden. Lennok
kien lähtötelineet ovat varsin ikevytrakenteisia ja helposti naamioitavia. 
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Kuva 1 
Tiedustelulennokkia Northrop MQM-57 A valmistellaan lähtöön. 

Lähtöpa~kaksi kelpaa tavallinen auikeahko maasto, jonne maastolkuor
ma-autolla kyetään ajamaan. 

MQM-57 A saa lähtönopeutensa kahdesta !koneen sivussa olevasta 

raketista, ja lento päättyy laskuvarjon varassa tapahtuvaan laskeutu
miseen. Ameriklkalaiset ovat laskeneet, että MQM-57 A tiedustelulen

nokilla voidaan tehdä keskimäärin 20 lentoa. 
Kuten edellä esitetystä on käynyt ilmi, ovat tiedustelulennokit au

tomati~kansa puolesta erittäin pitkälle kehitettyjä ja vaativat toimin

tansa tueksi kOrlkeatasoisen huolto-organisaation. Tarkasteltaessa tie

dustelulennokkien käyttöperiaattei,ta voitaneen todeta, että niitä on 

edullista käyttää alueilla, joiden ilmatorjunnan on vihollinen tehok

kaimmin järjestänyt. Miehitettyjen tiedustelukoneiden käyttö suun

tautuu taas vastaavasti vihollisen heikoimmin ilmatorjutulle alueelle. 

B. KEVYET TIEDUSTELUKONEET 

Helikopterit ja tiedustelulennokit ovat vallanneet määrällisen ase
man maavoimien lento-osastoissa. Kevyiden mäntämoottorikoneiden 
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merkitys tiedustelu-, tulenjohto- ja yhteyskoneina on viime vuosina 

niiden määrän vähentyessä pienentynyt. Kuitenkin kuuluvat nämä tie

dustelukoneet ikaiJkkialla vielä maavoimien lento-osastoihin tai tykistö
lentueisiin. 

Yhdysvalloissa pidetään I1ärkeimpänä tiedustelu- ja täJhystyskonee
na Grumman av -1 Mohawk-mallia. Toisena käyttävät ameriklkalaiset 
maavoimien lento-osastoissaan kevyttä tiedustelukonetta Piper P A-28 

Oherokee 235 ja L-20 Beaver-tähystySlkonetta. 

Englannissa maavoimien lento-osastojen käytössä ovat seuraavat 

konetyypit: Auster MK 6, 7 ja 9, Skeeter 10, Chipmunk, Pioneer CC-l 
ja Twin Pioneer. Näistä Auster AOP 9 ja Pioneer CC-l käytetään tä

hystys- ja tulenjohtokoneina. 

Kuva 2 
Pioneer CC-l 

Ranskalaiset käyttävät divisioonan kevyen lento-osaston tähystys
lentojoukkueessa vaihtoehtoisesti joko kevyttä ,tiedustelUlkonetta Nord 
3400, jalka ohjaamon yläpuolella sijaitsevan tasonsa ansiosta on erittäin 
sopiva tähystykseen ja tulenjohtoon, tai Alouette n helikoptereita. 
Ruotsalaiset käyttävät lentueessaan Dornier 27 -lkalustoa ja tykistölen
tueessaan Piper Super Cup-dtalustoa. 
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C. HELIKOPTERIT 

Nykyisin voidaan todeta, että maavoimien lento-osastojen kalusto 
muodostuu pääasiallisesti helikoptereista. Tämä onkin luonnollista, 
kun otetaan huomioon heliikopteriataluston kenttäkelpoisuus ja sen 
mahdollisuudet toimia tästä IjYYstä aivan etulinjan tuntUmassa maa
voimien tukena. Seuraavassa esiteltävä helikopterilkalusto edustaa 
maavoimien yhtymien ja kenttätykistön lento-osastojen käytössä olevaa 
kalustoa. 

Yhdysvalloissa palveluskäytössä olevista helikoptereista ovat tär
keimmät: 

- H-23 Raven on helilkopteri, jota käytetään tähystykseen, tulen
johtoon, tiedusteluun, yhteyslentoihin ja 'kenttäkaapeliyhteyk
sien rakentamiseen. 

Kuva 3 
B-23 Raven 

- HU-1 H Iroquois on yleishelikopteri, jota käytetään aseiden 
siirtoon, taistelujouiklkojen kuljetuksiin, yhteyskoneena ja ikent
täkaapeliyhteyksien rakentamiseen. Tämä helikopteri soveltuu 
myös yötoimintaan. 

- H-37 Mojave on keskiraskas kuljetusheliikopteri, jota käytetään 
taiktillisiln joukkojen siirtoihin. Tähän helikopteriin mahtuu jo-
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ko 36 miestä varusteineen tai 105 mm:n ihaupif.si tai edelleen 
4500 kg materiaalia. 

Ranskalaisten kevyessä lento-osastossa ovat kalustona Alouette II ja 
ill-helikopterit ythteys-, tiedustelu- ja tähystyskoneina. Kuljetuksiin 
käytetään tyyppejä H-21 ja H-34. 

Ruotsalaiset käyttävät kevyenä helikopterina ranskalaista Alouette 
II:ta ja kuljetuksiin ikeskiras'kasta Bell 204-helikopteria. 

Länsisaksalaiset käyttävät tähystykseen ja tiedusteluun Alouette 
II:ta ja Sioux-l3H-dlelikoptereita ja ik11l:jetuksiin Ohootaw 34-helikop
teria. 

D. YliTEENvETo 

llma-aluskalustoa tal1kasteltaessa voidaan helposti tulla siihen kä
sityikseen, että se on laadultaan varsin kirjavaa. N'åin ei kuitenkaan ole 
asianlaita. Länsimaissa käytetyt !kevyet tiedustelukoneet ovat suoritus
arvoiltaan lähes samanarvoisia. Yhdysvalloissa Piper Super Cuib-kone
tyyppi edustaa eräänlaista keskiarvoa. Matkanopeudet vaihtelevat 
160-250 km/·t. Kiitoteitä tarvitsevat kevyet tiedustelUkoneet sääolo
suhteista riippuen ikoI1keintaan 200 m ja toimintasäde vaihtelee 200-
300 m:iin. N'åistä ominaisuuksistaan johtuen eivät kevyet tiedustelu
koneet ole sidottuja korkeatasoisiin tukiikohtiin, vaan kykenevät toimi
maan kenttäolosuhteissa maavoimien tukena. 

Kenttätykistön käytössä olevaa tai sen käyttöön saamaa tähystys- ja 
tulenjohtoheUkopteria edustaa parhaiten ranskalaisten Aloue1lte II-heli
kopterit, jotka ovat palveluskäytössä myös Länsi-Saksassa ja Ruotsissa. 
Tähystykseen ja tulenjohtoon käytettyjen iheUkoptereiden matkana
peudet vaihtelevat 150-200 km/t välillä, ja tulenjohdon kannalta tär
keä nousunopeus on 4-7 m/s. Vastaavien helikoptereiden lentoaika 
varapolttoainesäiliöitä käyttämättä on 2-4 tuntia. 

Ilma-aluskMuston eri ryhmät ovat eri maissa toisiinsa 'Verrat
tuina suoritusarvoiltaan samaa suuruusluokkaa. Suurvallat ovat pe

ruskaluston lisäksi kehittäneet luonnollisesti teknillisesti täydellisiä ja 
kalliita errkoiskoneita, joista Yhdysvaltojen tiedustelukone Grumman 
OV -JA Mohawk on hyvänä esimerkkinä. 
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Teknillinen kehitys, käytännön kokemukset ja tiettyihin päämää
riin pyrkiminen okuvastuvat organisaatiosta ja sen kehittymisestä. Pi
demmän ajanjakson puitteissa tapahtuva organisaation tutkiminen an
taa usein selviä viitteitä tulevan kehitY'ksen suunnasta. Erityisen mie
lenkiintoista on !kehityksen tarkastelu ilma-alusten osalta, jotka vii
meisenä vuosikymmenenä ovat astuneet uutena ryhmänä selkä maa
voimien että kenttätykistön organisaatioon. 

Yhdysvalloissa eivät taloudelliset mahdollisuudet ole merkittä
västi rajoittaneet organisaatioiden kehittämistä mahdollisimman tar
koituksenmU!kaisiJksi. Organisaation kehittymisen tutkiminen pidem
män ajanjakson aikana oiikeuttanee tästä syystä juuri Yhdysvaltojen 
osalta tiettyjen johtopäätösten tekoon. Yhdysvaltojen kenttäty'kistön 
ja maavoimien lento-osastojen organisaatiota ja kehitystä tutkitaanlkin 
seuraavassa aina ·toisesta maailmansodasta lähtien. Muiden osalta ra
joitutaan vain nykyisin voimassa. olevilen organisaatioiden tarkas
teluun. 

B .. ORGANISAATIOT ERI MAISSA: 

1. Yhdysvallat 

Yhdysvaltojen jalkaväkidivisioonien tykistöön liitettiin lento-osasto 
jo v. 1942, jolloin kuhunkin patteristoon tuli ikuulumaan ikaksi kevyttä 
tulenjahtoikonetta. 

Toisen maailmansodan aikainen divisioona-organisaatio säilyi Yh
dysvalloissa voimassa !pienehköjä muutoksia lukuun ottamatta aina :vuo
teen 1957 saalkka. DiJvisioonan tylkistöön kuUilui kolme 105 H-patteris
toa ja yksi 155 H-patteristo. Kussakinpatteristossa oli ikaksi kevyttä 
lentokonetta. Näiden lisiilksi kuului divisioonan esiokuntapatterin vah
vuuteen vielä kaiksi kevyttä lentokonetta. Yhteensä oli divisioonan 

11 - Tiede ja Ase 
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kenttätykistön käytössä 10 kevyttä tiedustelu- ja tulenjohtokonetta 

tyypeiltään L-5 ja ;1.-16. 
Sen jällkeen, kun Yhdysvallat oli 1950-luvun alussa onnistunut ke

hittämään kenttätykistön käyttöön soveltuvan ydinräjähteen, ja kun 
kehitys ilma-alusten, erityisesti helikopterien osalta oli mittavaa, siir
ryttiin uusiin kokeiluorganisaatioihin. 

Näistä ROCID-divisioona oli voimassa vv. 1957-1959 ja PENTO
MIC-divisioona vv. 1959-1962. 

Kummassakin organisaatiossa olivat divisioonien ilma-alukset kes
kitetyt yhtymän lentokomppaniaan. Aikaisemmin divisioonan tykistön 
johdossa olleet lentokoneet siirrettiin nyt lentokomppanian välittö
män tuen joukkueeseen, siihen kuuluvaan tyikistän tiedusteluosastoon. 
Merkille pantavaa on, ettei tykistön käyttöön tällöin vielä annettu he
l.ilkoptereita. Tykistön tiedusteluosaston koneina oli 10 !kevyttä lento
konetta. Konemäärä pysyi täsmälleen samana kuin aikaisemminkin 
divisioonan ikenttätykistössä. 

V. 1962 siirryttiin Yhdysvalloissa IROAD-organisaatioon. J alka
väikidivisioonan tykistöön kuuluu tässä organisaatiossa lento-osasto, 
jossa on 10 \kevyttä tulenjohtohelikopteria ja 2 !kiinteäsii.pistä lentoko
netta. Divisioonassa on lentopataljoona, jossa on merkille pantava eri
tyisesti 1entokomppania, jonka kalustoon kuuluu 12 kpl MQM 57 -A tie
dustelulennokkia. Oman lentokalustonsa lisäIksi on tykistöllä mahdolli
suus saada tukea divisioonan lentopataljoonasta kuljetusten ja tiedus
telun muodossa, kuten myöhemmin yksityiSkohtaisemmin käy ilmi. 

Yhdysvalloissa on ilmeisesti todettu kenttäJtytkistön ilma-alusten vä
litön tarve niin suurelksi, että ne on uudelleen alistettu divisioonan ty

kistölle. ROCID- ja PENTOMIC-organisaatiokokeUut muodostuivat 
kenttätykistön osalta ylimenokaudeksi, joiden jälkeen palattiin pää
piirtein vanhantyyppiseen organisaatioon. 

2. Englanti 

V. 1957 syntyivät Englannissa A:rmy Air Corps (AAC) eli maa
voimien lento joukot. Näihin lento joukkoihin kuuluvia lentueita aliste
taan tarpeen mulkaan alayhty:mUle. Maavoimien lentojouklkojen len
tueeseen kuuluu kolme kevyttä ylhteySkonetta ja kolme helikopteria. 
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Kun tällainen lentue alistetaan prikaatiryhmälle, alistaa ryhmä sen 
edelleen prikaatiryhmän tykistöpäällikölle. Tämän lisäksi on ylijohdon 
kenttätykistöön kuuluvan tiedustelurykmentin kaukotiedustelupatteris
tossa tiedustelulennokkipatteri. Tässä patterissa on 3 tiedustelulennok
kia. Tiedustelurykmentin kokoonpanoon ei vielä ikuulu miehitettyjä 
lentokoneita e~kä helikoptereita. Niiden liittäminen rykmentin vah
vuuteen on suunnitteilla ja tapahtunee lähiaikoina. 

3. RaDska 

Jokaisessa ranskalaisessa divisioonassa on kevyt lento-osasto. Se 
muodostuu yhteys-, tiedustelu-, tähystys- ja kuljetusjoukkueista. 
Lento-osaston tähystysjoukkueessa on 10 Alouette II..,b,elilkopterla, jot
ka jaetaan kenttätykistön lkäyttöön niin, että kukin patteristo saa yh
den helikopterin tulenjahtoa varten. Loput tähystysjoUJkkueen helikop
tereista jakaa yhtymän tykistöpäällikkö kenttätykistön eri johtopor
taille. 

Tiedustelulennokit eivät kuulu divisioonan vahvuuteen. Armeijakun
nassa on tiedustelulennoikkijoukikue, jossa on 12 tiedustelulennokkia. 

4. Ruotsi 

Ruotsissa maanpuolustusalueiden alaisina ovat maavomuen lento
osastot. Näissä on keveitä ja ikeskiraskaita hellkopterijoukkueita. Ty

kistölentue, jossa on .kolme Piper Super Cup ISO-mallista kevyttä tie
dustelukonetta, kuuluu ikenttätykistörykmentin mittauspatteriin. Muut 
lento-osaston lentojoukkueet alistaa maanpuolustusalue tarpeen mu
kaan alayhtymille. 

5. Länsi-Saksa 

Länsi-Saiksassa ovat maavoimien lentopataljoonat divisioonissa. 
Lentopataljoonaan kuuluvat lento- ja hellkopterikomppaniat. Lento
komppaniassa on 15 kevyttä Dornier 27 Q-5-tiedustelukoneflta ja heli
kopterlJkomppaniassa 12 Alouette II tai Sioux-13 H-helikopteria. Ty
kistöllä ei ole omaa lentokalustoa; se saa käyttöönsä tarpeen mukaan 
kalustoa lentopataljoonasta. 
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c. YHTEENVETO 

Edellä esitetyn perusteella voidaan todeta, että 'Vhdysvallat on roh
keasti 'kokeillut organisaation muutoksia kenttätY'kistön ilma-alusten 
osalta. Niiden ottaminen pois kenttätykistön johdosta ei kuitenkaan 
osoittautunut onnistuneeksi ratkaisuksi. Tästä syystä on siellä palattu 
takaisin kokoonpanoon, jossa kenttätykistöllä on oma lento-osastonsa. 

Englannissa ei kenttätykistöllä ole omaa orgaanista lentolkalustoa. 
Yhtymän saadessa käyttöönsä lentueen on sääntönä, että se alistetaan 
yhtymän tykistöpäällilkölle. Tämä puolestaan !korostaa tykistöpäällikön 
asemaa ei ainoastaan raskaan tulen johtajana, vaan myös huomatta
valta osalta vilhollistiedustelusta vastaajana käytössään olevilla yhty
män ainoilla ilma-aluksilla. 

Ranskalaiset taas puolestaan antavat kenttätykistön käyttöön yh
tymänsä lento-osastosta tähystysjoukikueen pitäen vain koneiden kes
kitetyn huollon vaatimusta alistamisen esteenä. 

Taloudellisesti pienempiä voimavaroja edustava Ruotsi On myös 
pitänyt tarpeellisena säilyttää tykistölentueet edelleen suoraan kenttä
tykistön johdossa. 

nma-alusten sijoittaminen suoraan kenttätykistön organisaatioon 
tai tiettyjen maavoimien lento-osastojen osien alistaminen !kenttätykis
tölle osoittaa kiistatta sitä merkitystä, jonka ilma-aluksilla katsotaan 
olevan kenttätykistön toiminnan tehostajana. 

m ILMA-ALUSTEN KÄYTTö KENTTÄ
TYKISTöSSÄ 

A. YHDYSVALLAT 

1. Yhdysvaltain kenttätykistön 'uudet maalinmääritystavat 

Yhdysvallat on useiden vuosien ajan pYl"kinyt ratkaisemaan kenttä
tykistön ja muidenkin aselajien kannalta monissa oloissa varsin vai
keaksi muodostuvaa nopean ja varman maalinmäärittämisen ongelmaa. 
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Ratkaisuiksi ovat tulleet etäisyyden mittauksen osalta Laser-etäi
syydenmittaus; maalien paikantaminen ilmatähystyksellä VATLS (Vi
sual Airborne Target Locator System) järjestelmään perustuen ja to
pografisen pohjan luominen tai maalin määrittäminen lentokoneesta 
tapahtuvalla ikauas ulottuvalla mittauksella (LRSS = Long Range 
Survey System}. 

a. Maalien paikantamine·n ilmatäihystyksellä 
(VATLS) 

Maalien paikantamisessa ilmatähystyksellä käytetään ikevyttä lento
konetta tai keskiraskasta helikopteria. Tähystäjä määrittää maalil!l 
gyrovakautetulla ikiilkarilla. Kun tähystäjä on saanut maalin kiikarin 
optiselle akseliIle, hän painaa laukaisijaa. Laukaisija panee elektronis
ten laitteiden avulla automaattisesti mittauksen käyntiin, ja tulos tal
lettuu laskijalIe. Yksi tähtäys maaliin ei riitä koordinaattien määrittä
miseksi, vaan tähtäyksiä on tehtävä kaksi. Näiden kahden tähtäyksen 
tuloksena maassa olevan tutkan mitatessa samanaikaisesti koneen si
jainnin saadaan tietyt suunnat ja kulmat maaliin, joiden perusteella 
koordinaatit voidaan määrittää. 

Järjestelmän teho perustuu sen nopeuteen ja tarkkuuteen. Niin 
pian kuin tähystäjä on nähnyt maalin ja laukaissut laskinlaitteen, mää
rittää laskin koordinaatit ja antaa ne patteriston tulenantokeskukselle. 
Aikaa tähän ikuluu vain muutamia sekunteja, ja koordinaatit ovat niin 
tal'lkat, että vaiJkutusammunta voidaan aloittaa suoraan edellyttäen, et
tä muut vaikutusammunnan perusteet ovat olemassa. 

Taisteluoloissa ei useinkaan ole mahdollisuuksia kahteen tähtäyk
seen vihollisen matala- ja keskitorjunta-aseiden takia. Tällaisissa 
oloissa kyetään tekemään yleensä vain yksi tähtäys. Yhdellä täh
täyksellä voidaan maalin koordinaatit määrittää riittävän tarkasti seu
raavilla edellytyksillä: 

- maalink ... koordinaatti määritetään kartasta etukäteen, jolloin 
tarkkuus luonnollisesti jonkin verran kärsii, 

- käytetään kahta Laser-etäisyydenmittaria, joista toinen mittaa 
tähtäyshetkellä etäisyyden maaliin ja toinen samanaikaisesti tut
kaan. 
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POHJOINEN 

TÄHT;WSPIST~ G1 
L[NTOKONE ~--r--~';:';';'~ 

TUTKA 

MAALI 

-----
(Kuva 4 

KaavloWnen esitys VATLS-jlrJestelmäst& 



167 

Periaatteessa pyritään siihen, että VATLS-tähtäyskone lentää omal
la alueella vastustajan keveiden aseiden kantaman ulkopuolella. Tämä 
puolestaan rajoittaa maalinmääritysmahdollisuudet tavanomaisen yh
tymätykistön kantaman päähän. Koska maalin määrittäminen perustuu 
sen havaitsemiseen visuaalisesti, ei menetelmää voida käyttää huonon 
näkyvyyden tai pimeyden vallitessa. 

Nykyisin käytössä olevat laitteet eivät painonsa vuoksi ole soveliai
ta asennettaviJksi 'kevyeen helikopteriin. Laitteiden valmistaja on suun
nitellut kevyemmät muunnokset, jotka tulevat kokeiltavaksi vuoden 
1966 aikana. 

b. Ilma-aluksesta suoritettavat kauaksi 
ulottuvat tOipogll"aafiset mittaukset ja 

maali en määri tys (LRSS) 

Kyseessä on amerikkalaisten viime vuosina kehittämä LRSS -
Long Range Survey System-järjestelmä, jolla päästään useita kertoja 
pitempään kantamaan kuin V ATLS-järjeste1mällä. LRSS-järjestel
mällä pyritään muodostamaan nopeasti ja tartkasti laajalle alueelle 
ulottuva kiintopisteverkosto. Sitä käyttäen tarjoutuvat myös hyvät 
mahdollisuudet maalien määrittämiseen kaukana vihollisen selustassa, 
kuten myöhemmin käy y1ksityiskohtaisemmin ilmi. LRSS-järjestelmä 
muodostuu kolmesta pääosasta. 

Selustassa toimii kiinteä, kolme asemaa käsittävä kilntopistejärjes
telmä, johon kuuluu yhdellä asemalla toimiva keskuslaskin ja kahdella 
muulla toimivat LRSS-laskimet. 

Edessä omalla puolella toimii llikkuva asema, johon kuuluu LRSS
laskin ja gyroteodoliitti. Asema voidaan sijoittaa siihen pisteeseen tai 
sen lähelle, jonka koordinaatit aiotaan määrittää. 

Kolmantena osana on kevyeen tiedustelukoneeseen sijoitettu rele
asema. Tämä asema on suorassa yhteydessä sekä selustassa oleviin 
kiinteisiin mittausasemiin että edessä olevaan asemaan. 

LRSS-järjestelmä toimii seuraavasti. Lentokone lentää etukäteen 
määritettyä reittiä. Koneen lentoa seuraavat selustassa olevat kiinteät 
asemat, joiden koordinaatit ovat peruslaskimella valmiina tekijöinä. 
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Samoin seuraavat koneen lentoa omalla ja mahdollisesti vihollisen puo
lella olevat liikkuvat asemat, Joiden Ikoordinaatit pyritään määrittä
!lllään. Toiminta ItaJpahtuu automaattisesti. Keskuslaskin mittauttaa 
kiinteillä asemilla kolme kertaa minuutin väliajoin koneen aseman ja 
saa eteen sijoitettujen asemien suunnan ja etäisyyden näillä mittaus
hetkillä koneeseen. Saatujen kolmen mittaussarjan tuloksien perusteel
la laskin määrittää edessä tai vihollisen puolella olevien liikkuvien 
asemien koordinaatit. Yhden lentosuorituksen aikana on teknillisesti 
mahdollista määrittää 10 tuntemattoman pisteen koordinaatit. Näiden 
pisteiden koordinaatit saadaan käyttöön mittauksen alkamisesta 4-5 
minuutin kuluttua. 

Topografisen pohjan luominen liikkuvissa operaatioissa on LRSS
järjestelmällä mahdollista hyvin nopeasti. Nopeus riippuu ratkaise
vasti selustaan sijoitettavien kiinteiden laskimien ja keskuslaskimen 
pailcll:ojen koordinaattien määrityksen nopeudesta. 

Maalien määrittämisessä on LRSS-järjestelmässä eräs vaikeus. Liik
kuvan aseman vieminen vihollisen alueelle ei ole helppoa. Vain viivy
tys- ja vetäytymisoperaatioiden aikana on aseman jättäminen vihol
lisen selustaan vaivatonta. 

Eräänä mahdollisuutena on sijoittaa LRSS-Iaskin etulinjan tulen
johtoasemaan maalien määrittämiseksi. Kokeiluissa on todettu, että 
keskuslaskin kykenee määrittämään myös maalin koordinaatit, kun se 
saa liikkuvalta asemalta maalin suunnan ja etäisyyden. Nämä viimeksi 
mainitut arvot saadaan gyroteodoliitilta ja laseretäisyydenmittarilta. 
Näiden mittaamat arvot välitetään LRSS-asemaan kuuluvaan "muis-
ti· " ln • Tästä menettelystä on hyötyä määritettäessä kaukana olevia 
maaleja. 

Kakeiluissa on mitattu aina 160 km:n päässä lentOikoneesta olevien 
asemien paikkoja. Tämä puolestaan avaa uusia näkymiä kenttä tykistön 
kannalta, 'kun ajatellaan oman alueen topografisen kiintopistejärjestel
män luomista, vastatykistötoimintaa ja sissitoimintaan liittyvää tulen
johtoa. 

2. Tiedustelulennokit 

Tiedustelulennokit eivät vielä missään kuulu kenttä tykistön lento
osastoihin. Yhdysvalloissa ovat tiedustelulennokit yhtymän lentopatal-
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joonan lentokomppaniassa. Vaikka näin onkin, saa kenttätykistö huo
mattavan osan tiedustelutiedoistaan tiedustelulennokkien tiedustelun 
tuloksena. Tiedustelulennolcltien tehtäviin kuuluvat tiedustelu rintama
alueen yläpuolella, maalien määrittäminen, ydinräjähteiden paikanta
minen ja tietojen hankkiminen maastosta ja säästä. Tiedustelua varten 
on lennokeissa ilmakuva- ja filmikamerat, televisio-, infrapuna- ja 
tutkalaitteet sekä laitteet säähavaintojen tekoa varten. Tiedustelulen

nokkien teho perustuu miltei l'1ksinomaan valokuvauksen antamiin 
tietoihin. Kenttätykistön kannalta luo tämä kauas vihollisen alueelle 
ulottuvana erinomaiset edellytykset maalien tiedustelulle. 

Yhdysvalloissa palveluskäytössä olevan tiedustelulennokin MQM-57 
A ottamien kuvien valmistusai:ka kuvauspyynnöstä valmiisiin kuviin 
on 1-1 1/2 tuntia. Yksittäiskuvien siirto tiedustelulennoikista radioitse 
maahan on myös kehitteillä. Tållöin kehitetään otetut kuvat jo lennon 
aikana. Kuvien automaattinen !kehittäminen lennokissa kestää 1-11/2 
minuuttia. Maassa muutetaan radiomerkit automaattisesti valmiiksi 
kuviiksi ja kuvat ovat käytettävissä 2-5 minuutin kuluttua kuvaukses
ta. Tiedustelulennokki Norbhrop MQM-57 A voi ottaa yhden lennon 

aikana KA-39 A kamerallaan 95 kuvaa valoisana aikana ja 10 kuvaa 
pimeällä. 

Kenttätykistön halutessa tietoja tiedustelulennokkien avulla teh
dään tästä esitys divisioonan tiedustelu-upseerille, joka kokoaa eri ase
lajien e~tykset. Tiedustelu-upseeri esittelee pyynnöt edelleen divisioo
nan ilmakomentajalle, joka tekee lopullisen ratkaisun tiedustelusta. 
Saadut ikuvat kehitetään divisioonan lentopataljoonan ikuvalaborato
riossa ja toimitetaan helikopterilla tilaajalle. Kenttätykistöllä on mah
dollisuus saada nopeimmassa tapauksessa noin tunnin kuluttua pyyn
nön esittämiseksi valmiit kuvat haluamaltaan alueelta. 

Vailkka tiedustelulennokit eivät kuulu kenttätykistön lento-osastoon, 
on todennäköistä, että ne tullaan näihin liittämään. Perusteina voidaan 
pitää niiden tehokkuutta maalin tiedustelussa ja 'taloudelliselta kan
nalta niiden suhteellista halpuutta, joka ei muodostane estettä tiedus
telulennokkien määrän lisäämiselle organisaatioon. 
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3. Kuljetukset 

a. Il'ulipatterin sih"to helikopterilla 

Yhdysvaltojen kenttätykistön joutuessa toimimaan vaikeakulkuisilla 
ja jopa tiettömilläkin viidakkoalueilla syntyi vaatimus tuliporlaan liik
kuvuuden parantamisesta helikoptereita käyttäen. Syntyneet ajatukset 
johtivat kokeiluihin 1960-luvun alussa. 

Kokeilussa siirrettiin 105 mm:n haupitsipatteri 40 km:n päähän 
käyttäen siirtoon H-21 Shawnee-heUkopteria. Shawnee-helikopterin 
nostokyky on 1350 kg ja 105 mm:n haupitsi painaa 1950 kg. Tykkiä ei 
näin ollen voitu siirtää kokonaisena. Suunnittelussa lähdettiin siitä, 
että putki hidastin- ja palautinlaitteineen, jotka painavat 600 kg, siir
retään erillisenä. Alla olevassa kuvasarjassa on 105 H:n siirto uudelle 
tuliasema-alueelle käynnissä. Putki hidastin- ja palautinlaitteineen on 
siirretty ensin, ja ajolaitteen siirto on käynnissä. 

Kuva 6 
105 R:n sUrto kahdessa osassa tuUasema-alueelle (huom. oppaan valkoinen 

pusero) 
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Tulipatterin siil'lto tapahtui yhdel!lä H-21 C Shawnee-heliikopterHla. 
Laskelmien perusteella jaettiin patteri 24 kuljetuserään. 

- Ensimmäisessä erässä siirtyi patteriupseerin johdolla osa tuli
aseman valmistuspartiosta, yhteensä 11 henkilöä. 

- Toisessa erässä siirtyivät tulipatterin päälliklkö ja loput tuliase
man valmistamispartiosta, yhteensä 10 henkilöä. 

- Kolmannessa erässä siirtyivät tulipatferin komentoryhmä ja 2., 
4. ja 6. tykin johtajat, yhteensä 9 henkilöä. 

- Neljännessä erässä siirrettiin kevyt maastoauto kuljettajineen. 
- Viidennessä (ja 8., 11., 14., 17. ja 20.) erässä siirrettiin 105 H:n 

putki hidastin- ja palautinlaitteineen ja kuusi tyldtimiehistöön 
kuuluvaa. 

- Kuudennessa (ja 9., 12., 15., 18. ja 21.) erässä siirrettiin 105 H:n 
ajolaite. 

- Seitsemännessä (10., 13., 16., 19. ja 22.) erässä siirrettiin kussa
kin 52 laukausta. 

- 23. erässä siirrettiin kevyt maastoauto kuljettajineen. 
- 24. erässä siirrettiin kalustoa ja 6 henkilöstöön kuuluvaa. 

Mwkille pantavaa on se, että 30 henkilöä tulipatterin 74 mukaan 
tulevasta henkilöstöstä siill"rettiin ennen tykkien siirtoa uuteen tuliase
maan. Valmistelut uudessa tuliasemassa voitiin ennen tykikien siirtoa 
toteuttaa huomattavan pitkälle. 

Uudelle tuliasema-alueelle siirrettiin vain välttämätön henkilöstö 
ja kalusto. P"åäosa ajoneuvoista Ikuljettajineen sekä huoltohenkilöstö 
jäivät vanhalle alueelle. Tehtävien, joiden täyttäminen vaatii siirtoa 
ilmoitse uudelle alueelle, katsotaan olevan ajallisesti rajoitettuja. Tästä 
syystä ajoneuvot ja huoltohenkilöstö siirtyivät vasta sitten, kun tuli
asemaosa on siirtynyt uudelleen alueella, johon tieyhteydet ovat ole
massa. 

Helikopterilla tapahtuvan siirron onnistuminen edellyttää huolellis
ta suunnittelua ja valmisteluja sekä siirron käytännöllistä harjoittelua, 
varsinkin, kun kyseessä on tavanomaisesta poikkeava siirto, tykin 
siirto kahdessa osassa. 

Divisioonan lentopataljoonaan ei kuulu raskaita kuljetushelikopte
Teita. Tämän takia valmistaudutaan siirto suorittamaan H-21 C-Ityyppi-
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sellä heliBtopterikalustolla, jolloin tykki on kuljetettava kahdessa osas
sa tehtävän vaikeutuessa ja hidastuessa. 

Joka tapauksessa tämä kokeilu osoittaa sen, että tuliasemaporlaan 
siirtoa helikopterilla ei pidetä poikkeuksellisena. Etelä-Aasian alueet 
nähdään nimenomaan sellaisina, joissa toimittaessa ollaan tähän siirto
tapaan pakotettuja. 

b. Maahanlaskutaisteluun liittyvistä tykistön 
siirroista: helikoptereita käyttäen 

Yhdysvaltain armeija on perustanut divisioonan kokeilemaan ja ke
hittämään edelleen maahanlaskutaistelua. Tällainen divisioona perus
tettiin helmikuun puolivälissä 1963. Sen tyddstöön kuuluvat lentopatteri 
tiedustelua ja tulenjohtoa varten, kolme 105 mm:n patteristoa, Little 
'John-patteristo ja lentorakettipatteristo, jolllka Ikalustona ovaJt 'uH 1-B
helikopterit aseistettuna 2,75 tuuman lentoraketeilla. 

Kava '2' 
CH-3'2' heUkopteri sUrilmissl 105 mm:n haapitsla 

105 mrn:n haUlpitsin siirtoon käytetään CH-37 -helikopteria. Tulipat
terin siirtoon kerralla, kun se siirretään ilman ajoneuvoja, tarvitaan 
7 CH-37 -helikopteria. 

Tämän organisaation voidaan katsoa osoittavan sen, että ikenttä
tykistön tuliasemaporlaan liikkuvuutta tultaneen parantamaan liittä
mällä sen vahvuuksiin siirroissa tarvittavat helikopterit ainakin niissä 
yhtymissä, jotka joutuvat toimimaan erikoisoloissa. 
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c. Helikopteri twlitukiaseena kenttätykistön 
oganisaatioon liitettynä 

Maahanlaskudivisioonan tykistön lentorakettipatteristoon kuuluvat 
esikuntapatteri ja kolme lentorakettipatteria. Kussakin lentorakettipat
Iterissa on 12 UH-l B-helikopteria. Heliikoptereiden aseistulksena on 48 
kpl 2,75 tuuman lentokonerakettia. Tätä asejärjeste1mää kutsutaan ni

mellä XM 3. Raikettien edullinen ampumaetäisyys vaihtelee 750-2000 
metriin kantaman ulottuessa aina 9000 metriin saakka. 

Vaikka Yhdysvaltojen kenttätydrlstöllä on jo aikaisemmin ollut ko
kemuksia ·rakettlien käytöstä, on UH-l B-heliOtopteri XM 3-asejärjes
telmällä varustettuna ensimmäinen ilma-alus, joka osaltaan on lisää
mässä kenttä tykistön tulen monipuolisuutta ja ulottuvuutta. Näyttää 
myös siltä, että tulltukitehtäviin taMoitetut helikopterit tullaan liittä
mään ikenttätykistön organisaatioon ainakin Yhdysvalloissa. 

4. Tykistön lento-osaston täbystyksestä ja tiedustelusta 

a~ Tykistön ilmatähystäjiell! koulutus 

Varsinaista kiinteää tykistön ilmatähystyskoulutusta ei Yhdysval
loissa ole järjestetty. On lähdetty siitä, että koulutusta voisivat johtaa 
tykistörykmentin kokeneet upseerit yhteistoiminnassa kenttätykistön 
lento-osaston lentävän henkilökunnan kanssa. Upseereiden, jotka on 
määrätty tähystäjäkurssille, pitää olla perehtyneitä maavoimien tak
tiikkaan, kenttätykistön taktiikkaan ja tekniikkaan sekä omata kenttä
kokemusta tulenjohtajina. Koulutus jakautuu kolmeen vaiheeseen 

- teoreettinen koulutus, 
- yksilöllinen koulutus kenttätykistön lento-osastossa ja 
- kenttäkoulutus kenttätyfkistön lento-osastossa. 
Teoreettisessa koulutuksessa ovat opetuskohteina ilmakuvakarttojen 

luku ja ikuvantulkinta. Ilma-aluskalustoon tutustutaan pääpiirtein ja 
tarkemmin koneiden erikoisvarustukseen, kuten tutkaan ja televisioon. 
Tärkeinä opetusikohteina ovat tieduste1umenetelmät ja ilmatiedustelu
tekniikka sekä valoisana että pimeänä aikana. Koulutukseen kuuluu 
myös toiminnan opettaminen vihollisen alueelle pudottaessa, piiloutu
minen ja soluttautuminen omalle puolelle. 
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Yksilöllinen koulutus kenttätykistön lento-osastossa keskittyy har
joitteluun ilmassa. Tällöin opetetaan paikantaminen maaston ja kartan 
avulla. Samoin kehitetään oppilaan taitoa tunnistaa erilaiset ryhmityk
set, rivistöt, aseet ja laitteet. Koulutukseen liittyy tutustuminen vihol
lisen organisaatioon, taktiikkaan ja tekniikkaan. Tärkeimmän vaiheen 
muodostavat kuitenkin tulenjohtoharjoitukset helikopterista. 

Kenttäkoulutuksessa keskitytään lentäjän ja ilmatähystäjän väliseen 
yhteistoimintaan ja teoriassa opittujen taitojen soveltamiseen käy
täntöön. 

Erityisen merkittäväksi todetaan Urnatähystäjän hyvän koulutuksen 
ohella se, että tykistön johtajat, jotka antavat lento-osastolle ja ilma
tähystäjälle tehtäviä, ovat perillä Urnatähystyksen mahdollisuuksista ja 
rajoituksista, sekä ymmärtävät työskentelyn periaatteet. 

b. TähystykseeDl ja: tiedusteluun vaikuttavia 
tekijöitä 

Tähystykseen vaikuttavat tekijät on osattava etukäteen arvioida. 
Näkyvyyteen vaikuttavia tekijöitä ovat valaistusolot, maalin koko ja 
laatu, maaston muodot, maaperän peitteisyys ja korkeus, jolta havain
not tehdään. Kenttätykistön iJmatähystäjän on osattava löytää sopiva 
lento'korkeus maalien määrittämiseksi. Koulutuksessa annetaan seu
raavat suuruusluokat lentokorkeudelle normaalin näkyvyyden valli
tessa erilaisten maalien tunnistamiseksi: 

- 150 m:n korkeudelta voidaan todeta joukkojen laatu varustukses
ta ja aseistuksesta päätellen; 

- 300 m:n :kol'lkeudelta voidaan havaita, ovatko asemat miehitettyjä 
vai ei; 

- 450 m:n korkeudelta voidaan todeta liikkuvat jalkaväkiosastot 
aukeahkolla paikalla; 

- 750 m:n korkeudelta voidaan havaita aukealla paikoillaan olevat 
pienet osastot; 

-- 1500 m:n korkeudelta voidaan havaita suurehkot joukkojen siir
rot ja naamioimattomat aseet; 

- 3000 m:n kortkeudelta havaitaan marssivat rivistöt. 
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Tehtävään valmistauduttaessa on erityisesti selvitettävä vihollisen 
ihnatorjunnan laatu, määrä ja sijainti. Vihollisen lentotorjunnan toi
miessa aktiivisesti on tähystystä suorittava kone suojattava omilla 
ilmavoimiIla. 
Ko~a väsymys vaikuttaa melko nopeasti tähystyksen laatuun ja 

siitä saataviin tulO'ksiin,on pidettävä huolta siitä, ettei tyikistön ihna
tähystäjää määrätä liian pitkäksi yhtäjaksoiseksi ajaksi tähystysteh:tä
vään. Amerikkalaiset ovat tulleet siihen tulokseen, että 2 tuntia on pisin 
yhtäjaksoinen toiminta-aika. Tällaisia jaksoja voi sisältyä päivittäin 2 
saman tähystäjän tehtävään tavanomaisissa taisteluoloissa toimittaessa. 

Saman ilmatähystäjän ja ohjaajan tulee työskennellä yhdessä aina, 
kun se on vain mahdollista. Ryhmätyöskentelyn on todettu kohottavan 
tähystyksen ja tiedustelun tehoklkuutta. Tavoitteena pidetään myös si

tä, että ohjaaja ja tähystäjä toimivat jatkuvasti samalla alueella. Täl
löin vältytään huomiO'kykyä vähentävältä maaston paikantamiselta ja 
kartanluvulta. Lento lennolta tutustutaan yhä paremmin maastoon ja 
toistuvien lentojen aikana huomataan parhaiten ryhmitysmuutokset se
kä uudet aseet ja laitteet vihollisen alueella. Kenttätykistön lento-osas
ton lentojoukkueita on tarkoituksena tästä syystä käyttää jatkuvasti 
samoilla alueilla. Tärkeimmillä alueilla pyritään tähystys ylläpitämään 
jatkuvana valolsana ailkana ja jatkamaan sitä tarpeen vaatiessa pjmeäl
läkin. Osa kenttätykistön lento-osastosta pidetään 1"eservinä yllättävien 
tilanteiden varalta. 

Amerikkalaiset lähtevät siitä, että ikenttätykistön lento-osaston ka
lustolla ei kyetä vihollisen ilmatorjunnan takia lentämään yleensä vi
hollisen alueelle. Divisioonan lentopataljoonan tiedustelukoneita käyt
täen avautuvat paremmat mahdollisuudet tähystykseen vihollisalueen 
syvyyteen. Tiedustelulennokit täydentävät miehitettyjen tiedustelu
koneiden suorittamaa tiedustelua. Tiedustelu- tai tulenjohtotehtävään 
määrätään kaksi !konetta, joista toinen tiedustelee tai johtaa tulta ja 
toinen tähystää ilmatilaa viholli~oneiden yllätysten eliminoimlse!k:si. 
Vihollisen vastatoimenpiteiden mahdollisuus ja todennäköisyys kasvaa, 
mitä syvemmälle sen alueelle tunkeudutaan. 

Tyokistön ilmatähystäjän tehtäviksi lanikeavat luonnostaan vihollisen 
keskiraskaiden ja raskaiden tuliyksiköiden tuliasemien selvittäminen 
ja lähempänä olevien maalien määrittäminen sekä tulen johtaminen 
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niihin. Tårnän lisäksi otetaan viistokuvia maalien sijainnin määrittämi
seksi sekä oman maastouttamisen ja naamioinnin tarkastamiseksi ja 
muutosten toteamiseksi vihollisen ryhmityksen, aseiden ja laitteiden 
osalta. 

5. Tulenjohto ilma-aluksesta 

a. Lentoa edeltävät toimenpiteet 

Tulenjohtotehtävä edellyttää yhteydenottoa ja toiminnasta tiedotta
mista. alueella oleville maavoimien yksiköille ja ilmatorjunnalle. Len
nelle lähtevälle ohjaa.jalle ja ilmatähystäjälle en annettava ainakin seu
raavat tiedet: 

- patteristen tuliasema-alueen sijainti, 
- kiintopisteet maalin havaitsemiseksi, 
- tähystyssuuntien määrittäminen tulenjehtoa varten, ellei tulta 

korjata ampumasuunnan suhteen, 
- etulinjan kulku ja tuettavan jeukon toiminta-alueet, 
- -käytettävät kutat ja ilmakuvat, 
- tiedot vihollisesta ja erityisesti sen ilmatorjunnasta, 
- lento-ohjeet sekä 
- yksityiskehtaiset ohjeet viestiliikenteestä, kuten maassa toimi-

vien radioiden sijainti, ikutsut, !kanavat ja peittämismenetelmät. 
Kaikki tärkeät tiedet vihollisesta merkitään lentäjän ja ilmatähys

täjän kartteihin. 
b. TulenjohtO' 

Tulikomennot evat samat kuin maa-ammunnassa. Maali voidaan 
määrittää jeko ruuduldtea käyttäen tai ilmeittamalla erot aikaisemmin 
määritetyistä kiintopisteistä. Käytettäessä lentokonetta en tulenjohto 
mahdotonta tähystyssuunnan suhteen, keska kene on jatikuvassa liik
keessä. Tällöin tuli korjataan jokO' sovitun kiintopisteen tai maastossa 
selvästi havaittavan tähystyslinjan eikä tähystyssuunnan suhteen. Ilma
tähystäjä voi määrittää tähystyslinjan vielä lennonkin aikana. Se en 
kyettävä määrittämään sellaisten karttapisteiden perusteella:, että tä
hystyslinjan suunta voidaan tuliasemassa määrittää kartalta. Tällai
sena linjana voi olla tie, kanava, vesistö tai rantaviiva, jonka suhteen 

12 - Tiede ja Ase 
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ilmatähystäjä tulta johtaessaan tekee korjaukset. Tulen !korjaaminen 
ampumasuunnan suhteen on nopeampaa. Ilmatähystäjä voi varmistaa 
anipumasuunnan Ikulun arilmuttamalla kaksi laukausta sopivalla ko
rotuserolla. 

Kun lennon aikana havaitaan uusi maali, määritetään se ruudukon, 
kiintopisteen tai sovitun tähystyslinjan suhteen. Korjaukset tehdään 
ampumasuunnan, tähystyssuunnan, kiintopisteen jatähystyslinjan suh
teen metrisinä 

Ilrnatähystäjä voi johtaa tulta myös pimeällä käyttämällä maali
alueen valaisua hyväkseen. Maalialueen valaisuun ikäytetään valonhei
tintä, valoammuksia ja pienoisvarjon avulla lentokoneesta pudotetta
vaa valoammusta. Viimeksi mainittu on todettu lkäyttökelpoisimmaksi 
pitkän valaisuajan ja voimakkaan tehon ansiosta. 

6. Yhteenveto 

Yhdysvallat on monipuolisesti käyttänyt hyväkseen ilma-aluksia 
kenttätykistönsä toimintaa tehostamaan. Hyvät edellytykset on tälle 
luonut divisioonan kenttätyikistölle alistettu lento-osasto ja yhtymän 
lentopataljoonasta saatava tuki tiedustelussa ja maalin määrityksessä. 

Erityistä huomiota on kiinnitetty maalin määrityksen nopeuteen ja 
ulottuvuuteen. Tätä varten on kehitetty V ATLS- ja IJRSS-',jäliestelmät 
ja tiedustelulennolkit, joista viimeksi mainittu kuuluu divisioonan lento
pataljoonaan. VATLS-järjestelmä on ROAD-organisaatiossa liitetty 
tY'kistöän. Jokaisen yhtymätyypin Ikenttätykistöön kuuluu V ATLS
maalinmääritysjaos. LRSS-järjestelmä tarjoaa puolestaan aivan uudet 

mahdollisuudet topografisen pohjan luomiseksi alueilla, joilla kartta
tilanne on huono. 

Kuljetuksien osalta on todettava, ettei divisioonan tykistön lento
osastossa ole toistaiseksi sellaista heliikopterlkalustoa, joka mahdollis
taisi 105 mm:n haupitsin siirron yhtenä kokonaisuutena. Tuliasema
portaan siirron helikopterikuljetuksin nähdään kuitenkin olevan vält
tämättömän vaikeakul!kuisilla ja tiettömillä alueilla. Ratkaisua tähän 
haetaan yhtymästä, jonka liikkuvuus perustuu ikokonaan ilma-alusten 
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käyttöön. Näyttää siltä, ettei tavanomaisten yhtymien tykistön tuli
asemaporrasta aiota siirtää heUkopteriikuljetuksin kuin ainoastaan poik
keustapauksissa. 

Uutena aseena on enteellisesti liitetty ilmoitse siirtyvän kokeiludivi
sioonan kenttätykistöön XM 3-asejärjestelmällä VaI'ustettu helikopteri. 

Se on ehkä viitoittamassa tietä maavoimien kaiken epäsuoran tulen 
keskittämiseen yhteiseen johtoon. 

Siirtyminen takaisin organisaatioon, jossa divisioonan tykistöön kuu
luu !kevyt lento-osasto, osoittaa parhaiten niitä kokemuksia, joita ame
rikkalaiset ovat saaneet ilma-alusten merkityksestä kenttätykistön toi
minnan tehostajina. Tåhysty+ksen, maalinmäärityksen ja tulenjohdon 
joustava toteuttaminen on johtanut uudelleen alist~aan ilma-alukset 
kenttätykistölIe. 

B. RANSKA 

1. Yleistä heUkoptereiden käytöstä 

Tähystys ja tulenjohtotehtävät annetaan divisioonan kevyen lento
osaston tähystysjoukkueelle, jossa on tavallisesti 10 Alouette ll-mallista 
heliikopteria. Helikopteriryhmät jaetaan niin, että kukin patteristo saa 
yhden helikopteriryhmän. Jäljelle jäävät ryhmät jakaa divisioonan 
tykistöpäällikkö tykistöjoukkojen eri johtoportaiden ikäyttöön kulloinkin 

erikseen. 

Tähystäjän ja lentäjän jatkuva paikallaolo tykistöyksikössä helpot
taa luonnollisesti tehtävien valmistelua ja nopeuttaa niiden toimeen
panoa. Komentopaikkaan tulevien tietojen perusteella he pysyvät sel

villä tilanteen kehityksestä ja voivat täten valmistella omaa toimin
taansa aikaa hukkaamatta. 

Kenttätykistöupseerien koulutukseen kuuluu Ranskassa lyhyt heli

kopteritähystys- ja tulenjohtojaikso. Tämä puolestaan lisää tuntuvasti 

helikoptereista saatavaa tehoa jolkaisen tykistöupseerin hallitessa heli

kopterista tapahtuvan toiminnan peruskoulutuksensa puitteissa. 
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2. Valokuvaus helikopterista 

Maalin koordinaattien määrittäminen leikkaamalla kahdesta tulen
johtopaikasta on mahdollista, jos molemmat tulenjohtajat voivat paikal
listaa maalin, mikä VQ!l'sin usein on vaikeaa. Vaaka- tai viistokuvaus 
helikopterista mahdollistaa helpon tlllUlistamisen ja maalin koordinaat
tien määrittämisen valokuvista mm leidtkaamalla. 

a. Vaakakuvauksen tarjoam,at mahdollisuudet 

Vaakakuvassa nähdään se alue, joka tulenjohtajalle avautuu tulen
johtopaikasta. Jos kuvanottopisteen koordinaatit tunnetaan, voidaan 
kuva varustaa todellista sivusuuntaa osoittavalla asteikolla. Jokaiseen 
valokuvasta luettavaan pisteeseen voidaan määrittää sivu- ja korlkeus
suunta kuvanottopisteestä. Nämä tekijät ovat perusteina käyttökelpoi
sia maalin leikkaamista varten. Toinen tekijä leikkausta varten saadaan 
joko toisesta valokuvasta tai tulenjohtajan toisesta pisteestä määrittä
mistä tekijöistä. 

b. Kuvaustapa 

Kuvaamiseen käytetään kameraa SFMO 420'. Kuvanottohetkellä 
määritetään helikopterin sijainti leikkaamalla se kahdesta tunnetusta 
pisteestä. Kuvamäärä riippuu kuvakulmasta ja taktillisesta tilanteesta; 
useimmiten kuvataan vain toiminnan kannalta tärkeimmät alueet. Jos 
on otettava jatkuva kuvajono, on lennettävä n 2,5 km:n päässä kuvan 
etureunasta ja otettava yksi kuva kilometriä kohden (kuvakulma SSO·). 

Kuvan käsittelyyn kuuluu sen varustaminen suunta-asteikolla, joka 
on erityistä tarkkuutta vaativa työvaihe. Suunta määritetään valo
kuvan tunnettujen pisteiden perusteella koordinaateiltaan tarkasti mää
ritetystä kuvauspisteestä. Tunnetut pisteet määritetään joko kartasta 
tai kiintopisteiden avulla taikka leikkaamalla kahdelta vierekkäiseltä 
kuvalta. Tämän jälkeen kuva numeroidaan ja varustetaan kuvanotto
pisteen Ikoordinaateilla. 

Päätöksen vaa:ka- tai viistokuvauksesta tekee yhtymän tykistöpääl
likön luona toimiva mittausupseeri. 
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Seuraavassa on esitetty ranskalaisten käyttämä lentokuvaussuunni
teIma, joka laaditaan toimintaa valmisteltaessa. 

Lentovalokuvaussuunnite'1ma - Topo 20. 10. 1963 
Jakso: Topo/divtyk - verklro avataan klo 10.30 

IKiintopisteen Tehtävät ja iltuvaus- 1KiintlOpisteiden 
sovittu lKlo Ukimääräiset 
merkki suunta! -Jroordinaatit 

Ml' I ,1Q.40 I iLentokilntopiste I x=940 y = 622 
ja kuva s 24-00 z = 400 

Pl! 
1

10
.
43

1 

Kuva s 07-00 I x =952 y = 650 
z = 350 

P2 
1

10
.
46

1 

Kuva s 07-00 I x =954 y = 648 
z = 350 

M2 I 1"0.
49

1 
Lentokiintoplste 

1 x =955 y = 630 
• z=420 

66 
10.4~~ Klo 

65 I ,~o 10.46 

64 
I ,?P 2 

I 
, 

-::, I 
63 I ,\i10 10.49 Klo 10.40 \M1 62 ~ 

61 

60 
91 92 93 94 95 96 97 98 
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c. Saavutetut tulokset ja menetelmän 
k ehi ttäminen 

Kokeiluissa saavutetut tulokset osoittavat, että vaakakuvat ovat 
käyttökelpoisia aina 6 km:n syvyyteen saakka. Virheet eivät ole ylittä
neet 20 m. Panoraamakuva näyttää siten olevan erinomainen apuväline 
maalien määrittämisessä sekä sellaisten omien elimien pailkkojen mää
rittämisessä, joita ei kyetä tavanomaisin menetelmin mittaamaan. 

Panoraamakuvaus on käyttökelpoinen nykyisin välinein ja mene
telmin vain päivällä. Ranskalaiset ovat kiinnittäneet erityistä huo
miota kuvaavan helikopterin koordinaattien tarkempaan määritykseen, 
valokuvien laadun parantamiseen ja valokuvien valmistamisen yksin
kertaistamiseen. 

Helikopterin paikantamismahdollisuuksien parantamiseksi nähdään 
keinona tellurometristen laitteiden käyttö etäisyyden määrittämiseksi 
tarkasti helikopteriin. 

Valokuvien laadun ja käyttökelpoisuuden parantamiseksi on suun
niteltu valmiin asteikon asettamista valokuvauskoneen lin,ssiin. Tämä 
puolestaan edellyttää, että heliJkopteri kuvanottohetkellä on tarkasti 
vaakasuorassa. Helikopterin vähäisen laahautumisen sivusuunnassa ei 
ole todettu vähentäneen kuvien terävyyttä. Moottorin aiheuttama tärinä 
huonontaa kuvien laatua huomattavasti enemmän. Huonot sääolosuh
teet vaikeuttavat kuvaamista. Infrapunasuotimet mahdollistaisivat 
kuvaukset huonomInissakin sääoloissa ja parantaisivat kuvien laatua 
varsinkin kaukana sijaitsevista kohteista. 

3. Helikopterin käyttö tuliasemien tiedustelussa 

Toiminnan alkaessa yhdistää rykmentti upseeri patteristojen tuli
asematiedustelun usein aikataulun mukaiseksi. Hän vahventaa patte
ristoja antamalla näille heHkopterin tiedustelua varten. 

Patteriston komentaja suorittaa yleensä pääpiirteisen tuliasematie
dustelun helikopterilla, jonka jälkeen hän antaa tuliasemaupseerille 
tarkemman tiedustelutehtävän. Jos tehtävään liittyy tientiedustelu, on 
tuliasemaupseeri suorassa yhteydessä maassa liikkuvaan tiedustelu-
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osastoon. Tuliasemaupseeri ilmoittaa tällöin ainoastaan poikkeukselli
sen tärkeät seikat maassa tientiedustelua johtavalle patteriupseerille. 

Saavuttuaan tiedusteltavalle alueelle lentää tuliasemaupseeri koko 
alueen yli tutkiaikseen ennakolta kartan perusteella tiedustellut tuli
asemat sekä todetakseen, onko alueella muita sopivia tuliasema-alueita. 
Tuliasemaupseeri määrittää perustykin Paikat 'kussa:kinpatterissa, valit
see mittausten kannalta soveliaan pisteen peruspisteeksi ja tiedustelee 
sen jälkeen patteristoupseerin ja patterien ikomentopaikat. Lopuksi 
tuliasemaupseeri määrittää patteriston ,peruspisteen paikan, josta patte
rien peruspisteet näkyvät. Lisäksi määrittää tuliasemaupseeri patte
rien perustykkien likimääräiset koordinaatit. 

Jos helikopteritiedusteluun liittyy välittömästi maassa tapahtuva 
tiedustelu, voidaan tiedustelu ilmasta suorittaa pääpiirteisemmin ja 
antaa heti tiedustelun tulokset ja mahdolliset ohjeet radiolla tiedustelu
osastolIe maahan. 

Tuliasematiedustelun jälkeen voidaan helikopterilla kuljettaa uuteen 
tuliasemaan esimerkiksi mittausryhmä tai tuliaseman valmistamisosas
toon ,kuuluvaa henkilöstöä. 

Tykistöryhmän tuliasematiedustelu noudattaa samoja periaatteita 
kuin patteristonkin ollen kuitenkin jonikin verran pääpiirteisempää. 
Alueen ylilentojen perusteella valitaan sopivimmat tuliasema-alueet, 
jotka mahdollistavat tehtävän täyttämisen ja helpottavat topografisen 
pohjan luomista. Tiedustelun perusteella määrittää ryhmän komentaja 
patteristojen tuliasema-alueet ja topografisten valmistelujen suoritus
tavan. Onkin eduksi, jos ryhmän mittausupseeri voi olla mukana tie
dustelulennolla. 

4. Mittaukset helikopteria hyväksi käyttäen 

a. Yleistä 

Tykistöllä on kaksi mahdollisuutta ikäyttää helikopterikiintopisteitä 
hyväksi mittauksissa. Voidaan valita ilmakiintopiste mittaus kohteen 
läheltä ja siirtää se maan pinnalle tai valitaan useita ilmakiintopisteitä, 
joihin määritetään suunnat mittauskohteista. 
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Tähystyspisteenä on helikopterin roottorin akseli, jonka koordinaatit 
sen pysyttäytyessä paikallaan määritetään leikkaamalla se tunnetuista 
pisteistä. Ainoana vaikeutena on Jtodettu olevan sen, ettei helilkopteri 
kykene pysyttäytymään ehdottoman :kiinteästi paikallaan. Sen vuoksi 
on välttämätöntä, että suunta määritetään siihen tarkalleen samaan 
aikaan eri pisteistä. 

b. Yhden pisteen projisointi maahan 

Mittausupseeri osoittaa lentäjälle ikartalta paikat, jotka on mitattava. 
Kultakin alueelta on mittausupseeri valinnut selvän maastopisteen pai
kallaanlennon kiintopisteeksi. Mittausupseeri on ~opterissa ja on 
radioyhteydessä jokaiseen mittaajaan, joilla kullakin on vastaanottimen 
kuuloke korvallaan. Saapuessaan valitulle alueelle asettaa lentäjä heli
kopterin vastatuuleen ja lähestyy korkeutta muuttamatta ikiintopistettä. 
Kun hän on valmis aloittamaan paikallaanlennon, mittausupseeri ko
mentaa: 

- Valmistautukaa mittaamaan noin sekunnin kuluttua. 
Kun helikopteri on paikaUaaD, komentaa mittausupseeri 

- huomio lO-9-8-7-6-5-4-3-2-1-top, luetellen numerot rytmissä 
1/sekunti. Mittaajat ilmoittavat vuorotellen, ovatko saaneet moit
teettoman havainnon. Tarvittaessa mittaus uusitaan. 

Menetelmää käytetään myös yöllä, jolloin suunta otetaan helikopte
rin antamaan valomerkkiin. Vaakakulmat määritetään vähintään kol
mesta tunnetusta pisteestä ja korikeuskulma yhdestä. Korkeuskulman 
helikopteriin tulee olla alle 750·. Lentokorkeus määritetään lentoa val
misteltaessa ja ilmoitetaan mittaaville yksiiköille. Mittaajat merkitsevät 
saamansa koIikeuslukeman muistiin ja kääntävät tähtäysviivan maan
pinnan suuntaiseksi sivukulmaa muuttamatta. Jos lentokorkeus on vain 
noin 10 m, voidaan ikiintopiste siirtää maan pinnalle pudottamalla het
_ kellä "top" jokin raskas esine helikopterista maahan. 

Ranskalaiset ovat kokeellisesti tutkineet tätä ilmakiintopisteisiin 
perustuvaa mittausmenetelmää ja ovat tulleet siihen tulokseen, että 
tämän avulla saadaan tyydyttävä ratkaisu topografisen pohjan riittävän 
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nopeaan ja tarkkaan luomiseen. Seuraavassa on esitetty tällaisen har
joituksen kulku ja siitä saadut tulokset. Harjoituksen tarkoituksena oli 
tutlkia mittauksen tarkkuutta helikopterin ollessa ilmakiintopisteenä 
projisoimalla leikkaamaIla määritetyn helikopterin koordinaatit maahan 
ja vertaamalla niitä murloviivamittauksella saatuihin koordinaatteihin. 
Harjoitusosastona oli kuusi mittauselintä, jotka toimivat lähellä tark
koja geodeettisia kiintopisteitä. Käytössä oli kaksi helikopteria, Alou
ette II varustettuna pyörivällä va:lomajakalla ja Djinn-hellkopteri va
rustettuna radiolla, jolJa annettiin menkitsemishetki. Harjoituksen tak
tillisena lähtökobJtana oli tilanne, jossa mittauselimien tehtävänä oli 
määritltää !kolmen patteriston peruspisteet sekä yhden tulenjohtoaseman 
ja kahden tuta-aseman sijainti. 

Helikoptereiden osalta kesti tehtävä 1 t 30 min. Käytetty aika olisi 
voitu pienentää puoleen, sillä kiintopisteiden väli oli 3--4 km. Toisaalta 
oli merkittävää, että mittauselimillä ei ollut iharjaannusta tällaista teh
tävää varten. Kullekin mittauselimelle oli jaettu peitepiirros, johon heli
kopterin ilmaikiintopisteet ja lentokorkeus oli likimääräisesti merkitty. 
Tåmän perusteella voivat elimet suunnata mittausvälineensä etukäteen 
"odotussuuntaan". Etukäteistieto kaukaisten kiintopisteiden osalta 
onkin melko välttämätön. 

Mittauselimet aloittivat toimintansa laskemalla mittauspaikkojensa 
koordinaatit tarkkojen geodeettisten pisteiden perusteella. Sen jälkeen 
suoritettiin merkitseminen ilmalkiintopisteisiin. Mittausryhmä välitti 
ilmakiintopisteiden koordinaatit selväkielisenä harjoituksen johtoon 
5 minuutin mittauksen jälkeen. MLttaukseteri kiintopisteisiin tapah
tuivat 10 minuutin välein. Tulokset mirttauksesta on esitetty seuraavana 
sivulla olevassa taulUkossa. 

Saavutetut tulokset mitattaessa radion antaman merkin mukaan 
helikopteriin näyttävät tarkemmilta kuin mitattaessa valomerkkiin. 
Todettiin myös, että mittauselimellä oli vaikeuksia mitattaessa valo
mel'kkiin. Tämä johtuu siitä, että valomerkit eivät ole erityisen selviä 
kaukaisina kiintopisteinä ja kirkasta taustaa vastaan toimittaessa valoi
sana aikana. 

Saatuja tuloksia on pidettävä sangen tarkkoina ja ne ovat täysin 
verrattavissa tavanomaisin menetelmin saavutettuihin tuloksiin. 



Mittauspaikan Valomajakalla varuste- Radiolla varustetulla Muut menetelmät I Mittaus- tarkat koor- tulla helikopterilla helilropterilla saadut (mittaus kolmea geo-
elimet dinaatit' saadut tulokset tulolmell deettista pistettä 

käyttäen) 

Ryhmä 1 

I 
x = 14295,8 

I 
x = 14296,5 x = + 0,7 ml x = 14294,4 x = -1,4ml 

Alue A y = 50678,2 Y = 50678,2 y = + 5,Om y = 50678,3 y=+Oi1m 

Ryhmä 2 

I 
x = 13464,8 

I 
x = 13466,8 x = + 2 ml x = 13464,2 x=-0,6m l 

,Alue B y = fH752,O Y = 51744,7 Y = -7,3m y = 51752,7 y = + 0,7m 

Ryhmä 2 

I 
x = 13455,6 

I I 
x = 13455,9 x= +O'3ml 

Alue B y = 51729,2 Y = 51731,5 Y = + 1,9m 

Ryhmä 3 

I 
x = 16997,6 

I I 
x = 16990,5 X=-6,5m l x = 16993,5 x = -3,5m 

8D8-tutka y = 52205,5 Y = 52204,1 Y =-1,4m y = 52201,6 y = -3,9m 

Ryhmä 4 

I 
x = 16957,6 

I 
x = 16956,1 x = -1'5m! x = 16956,1 x =-1'5m! 

8DS-tutka y = 47735,9 Y = 47736,2 Y = + 0,3m y = 47736,1 y= + 0,2m 

Ryhmä 5') 

I 
x = 18567,1 

! ! 

x = 18576,2 x = + 9'lm! 
Tj-asema y = 45425,6 Y = 45428,5 y=+2,9m 

Ryhmä 6 

! 

x = 13707,0 

I 
I x = 13702,5 x =~4,5m! 

Asema C y = 48639,0 I y = 48641,1 y = + 2,1 m 

1) TUlokset vähemmän tanldtoja; mittaaja ei ollut käyttänyt mittauspaiklmnsa tar.klroja koordinaatteja, vaikka 
geodeetUnen kiintopiste oli muutaman metrin päässä mittauspaikasta. 
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Kuva 8 
Koordinaattien määrittäminen Ilmakiintopisteitä kiiyttäen 

c. Usean pisteen menetelmä 

Tässä menetelmässä mitataan suullta samanaiJkaisesti tunnetuista 
pisteistä ja mitattavasta pisteestä. Tunnettuina pisteinä, joiden koordi
naatit ja suunta tiedetään, ovat pisteet A, B ja C. Pisteen S koordinaatit 
ja sen suuntakehän oikea pohjoissuunta määritetään leikkaamalla se 
ilmakiintopisteiden H

" 
H" ja H" koordinaatteja ja kulmia H$H. ja 

H,8H" käyttäen (kuva 8). 
Käyttämällä kahta suuntakehää S ja T, joiden välimatka tunnetaan, 

voidaan määrittää molempien koordinaatit ja oikea suunta kahden 
ilmakiintopisteen H, ja H" avulla laskemalla alulksi etäisyydet H'.8, 
H"T, H'"S ja H'.T kolmioista H"ST ja H'.,8T, joista tunnetaan sivut S ja 

Knva 9 
Koordlnaattien Ja snunnan määrittäminen lImakiintopIsteitä käyttäen 
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T sekä kulmat. Tämän jälkeen-ratkaistaan ikolmiot H'.H'$ ja H'.H'.T 
(kuva 9). 

Jokaisen määritettävän pisteen k-koordinaatti määritetään heli:kop
terin lentokorkeuden ja mitatun korkeuskulman perusteella tai kor
keusilmapuntaria käyttäen. 

Helikopterin käyttö mittaustoiminnassa edellyttää hyvää näkyvyyttä 
ja kykyä lentää tarkoin paikallaan. Helikopterin vaakanopeus ei saa 
ylittää 5 m/s eikä pystynopeus 2 m/s. iKiintopisteen projisointi maahan 
on nopeaa ja yksinkertaista. Tuloksena saadaan koordinaatit, mutta ei 
suuntaa. Useamman pisteen menetelmässä saadaan myös suunta. Heli
kopterin avulla suoritettujen mittausten tarkkuus riittää hyvin yhteisen 
koordinaatiston muodostamiseen ja suuntakin on tadtkuudeltaan pa
rempi !kuin Il'ansikalaisten ohjesääntö edellyttää. 

5. Yhteenveto 

Ranskalaiset ovat ikokeilujensa tuloksena päätyneet erittäin moni
puoliseen helikopterin käyttöön kenttätykistössä. Tähän ovat luoneet 
edellytykset divisioonan kevyen lento-osaston tähystysjoukkueen sään
nönmukainen alistaminen yhtymän tykistöpäällikölle. 

Helikopterista tapahtuvan tulenjohdon katsotaan riittävän lähes 
koko tulenjohdon tarpeen täyttämiseen. Tästä on osoituksena myös se, 
että jokainen ranskalainen tyikistöupseeri saa tähystys- ja tulenjohto
koulutuksen helikopterista tapahtuvaa toimintaa varten. Kuten aikai
semmin todettiin, alistetaan patteristolle yleensä yksi helikopteri tulen
johtotehtäviä varten. Merkille pantavaa on se, että tykistörykmenttiin 
kuuluu meikäläisittäin arvioiden varsin vähän tulenjohtoelirniä. Kulla
kin patteristolla on vain tulenjohtojaos, jossa on 5 tulenjohtoryhmää. 

Tuliasematiedustelua nopeutetaan helikopterista tapahtuvalla tie
dustelulla. Tähän tiedusteluun ovat ranSlkalaiset kytkeneet myös val
mistelut tuliasemamittauksia varten. Topografisen pohjan luomiseksi on 
kehitetty helikoptereiden käyttöön perustuvat mittausmenetelmät, joista 
saadut tulokset ovat olleet hyviä. TIetoon ei ole saatu, ovatko mittaus
menetelmät jo vahvistetut viralliseen käyttöön. OhjesäänOOssä -
Ranskalaisen prikaatin tykistörykmentin organisaatio ja käyttö vuodelta 
1962 - ei ole vielä mainintaa tällaisista mittauksista. 
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C. RUOTSI 

1. Tykistölentueen tehtävät 

Ilma-aluksien käyttöön on Ruotsin tkenttätykistöllä hyvät mahdol
lisuudet, sillä kuuluuhan, kuten jo aikaisemmin on esitetty, tykistö
rykmentin mittauspatteriin tykistölentue. 

Lentueen päätehtävänä on tykistön tulen johtaminen syvällä viholli
sen alueella oleviin maaleihin. Tähän liittyy vihollisalueen tiedustelu 
ja maalitiedustelu muuhun tiedusteluun kytkeytyen. Muina tehtävinä 
voidaan mainita valokuvaus ja valvontalennot omien joukkojen naa
mioinnin ja maastouttamisen tarkastamiseksi, ylempien johtajien tie
dustelulennot sekä poikkeustapauksissa yhteyslennot. Uudeksi tehtä
väksi on lentue saanut valmistautumisen panssaripikamiinoittelden 
rakentamiseen tuliasemien avoimien sivustojen suojaamiseksi. 

Tulenjohto lentolkoneesta tapahtuu samojen ampumasääntöjen 
mukaan kuin tulenjohto maassa olevalta tulenjohtopaikalta. Ruotsalai
set ova.t todenneet tykistölentueen Piper Super Cup 150 .... koneen hitaana 
ja haavoittuvana vähemmän sopivaksi tulenjohtotehtäviin ja tullevat 
lähitulevaisuudessa muuttamaan osan tykistölentueen kalustosta heli
kopterikalustoksi. 

2. Valokuvaustiedustelu 

Kenttätykistöryikmentin tiedustelu keskittyy rykmentin mittauspat
teriin, johon kuuluvat äänenmittaus-, mittaus-, tutka- ja tykistönvalo
kuvajaos sekä tykistölentue. 

Valokuvaustiedustelussa toimivat tykistön valokuvausjaos ja tykistö
lentuekiinteässä yhteistoiminnassa. 1}nkistön valokuvausjaobessa on 
kaksi ryhmää, joista toista käytetään yhteistoimintaan tykistölentueen 
kanssa ja toista maavalokuvauikseen. Tykistölentueen valoikuvaustie
dustelu palvelee pääasiassa kenttätykistön omia tulenjohto- ja tiedus
telutarpeita. Kuvauksia tehdään prikaatille ja pataljoonille silloin, kun 
päätehtävä sen sallii. Kuvaus tapahtuu yleensä 1-3km:n etäisyydeltä 
oman etulinjan takaa 100-300 m:n korkeudesta ottamalla viistokuvia 
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vihollisen alueelta. Kuvaukseen käytetään käsikameraa. Jos tilanne 
sallii, otetaan pystykuvia. Ruotsalaiset ovat kuitenkin sitä mieltä, ettei 
kevyt tiedustelukone voi yleensä lentää vihollisen alueelle. Samoin on 
myös arvioitu, että se voi olla vihollisen näkyvissä kerrallaan vain 
10-15 sekuntia. Lähestymis- ja paluulento suoritetaan mahdollisimman 
pientä lentokorkeutta käyttäen. 

Kuvien kehittäminen tapahtuu tykistölentueen tukikohdassa olevassa 

kenttälaboratoriossa, jossa myös tehdään kuvista tarvittavat kopiot. 

Kuvat valmistetaan !kokoon 13 X 18 cm. Valokuvien ottamisesta ja nii

den valmistuksesta vastaa tykistön valokuvausjaos. Negatiivit voidaan 

toimittaa tilaajille 30 minuutin kuluttua koneen laskeutumisesta. Tähän 
aikaan on laskettava lisäksi lentoon, kopiointiin ja !kuljetukseen kuluva 
aika kokonaisaikaa arvioitaessa. 

Ensimmäisessä vaiheessa tulkitaan kuvat mittauspatterissa, jolloin 
ei pyritä yksityiskohtien löytämiseen. Toisessa vaiheessa tulkitaan 
kuvat kenttätykistörykmentin esi,kunnassa, jolloin pyritään selvittämään 

yksityiskohtaisesti tykistömaalit. Kenttätykistörykmentin esikuntaa 

voidaan vahventaa kuvantulkintaa varten divisioonan tykistöosaston 
kuvantulkitsijoilla. 

Ottotavan ja käyttötarkoituksen perusteella jaetaan kuvat koh~een 

ryhmään. Maalinosoituskuva on normaaliobjektiivillaotettu viistokuva. 

Valmistusvaiheessa kuva varustetaan ruudukolla. 

Tiedustelukuva otetaan viistokuvana pitkän polttovälin omaavalla 

kameralla. Tiedustelukuva otetaan esimerkiksi jostakin maatista tar

kistus- tai valvontamielessä taikka yksityiskohtaisten tietojen saami
seksi muun tiedustelun selvittämästä kohteesta. 

Valvontakuva otetaan pystykuvana omista joukoista maastouttami
sen ja naamioinnin tarkistamiseksi. Kuvaus tapahtuu mahdollisimman 

matalalta normaaliobjektiivia käyttäen. 

Kuvaamiseen käytetään Piper Super Cub-Ientokalustoa. Kuvaamisen 

tästä konetyypistä on todettu. olevan vaikeahkoa. Kuvia voidaan ottaa 
koneen avatusta ikkunasta takavasemmalle. Vain pitkän polttovälin 

viistokuvia voidaan ottaa etuvasemmalle. Lentäjän ja kuvaajan yhteis
toiminta on ratkaisevaa oiikean kuvakulman löytämiseksi. 
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3. Yhteenveto 

Ruotsin kenttätykistön käytössä oleva ainoa konetyyppi, kevyt tie
dustelukone on osaltaan rajoittanut tykistön monipuolisia tukemis
mahdollisuuksia. Ruotsalaiset ovatkin sitä mieltä, että tällainen ikone
tyyppi soveltuu tyydyttävästi tiedusteluun ja valokuvaukseen sekä 
omassa selustassa maastouttamisen ja naamioinnin tarkkailuun. Sen 
soveltuvuutta tulenjohtotehtäviin pidetään ny.kyaikaisessa sodankäyn
nissä huonona ja Ruotsin kenttätykistö odottaakin helikopterikaluston 
liittämistä tykistölentueisiin. 

D. iLÄNSI-SAKSAi 

Länsi-Saksassa pidetään helikopterista tapahtuvaa tulenjohtoa var
sin tavanomaisena maatulenjohdon rinnalla. Kenttätykistö asettaa yhty
män lento-osastosta käyttöönsä saamaan heli:kopteriin tulenjohtajan. 
Tämän hetken kokemusten valossa ollaan sitä mieltä, ettei tuIenjoh
tajien erityinen eriikoiskoulutus ole välttämätöntä. Sitä vastoin katso
taan totuttautumis- ja paikantamislennot erittäin välttämättömiksi. 
Täydentävässä mielessä voidaan järjestää tulenjohtoharjoituksia tor
neista ja korkeilta vuorenhuipuilta. Paikantamisharjoitukset asetetaan 
etukäteisharjoittelussa etusijalle. 

Tehtävään tutustuminen tapahtuu kartan perusteella. Pyritään löy
tämään alue, jossa on mahdollisuudet nousukohtaa muuttaen tähystyk
sen suorittamiseen. Alueelle, jolta tulenjohto tapahtuu, asetetaan seu
raavat vaatimukset: 

- Alueen täytyy olla suojassa vihollisen tähystykseltä siten, että 
helikopteri voi nousta 10 m:n korkeuteen suojassa. 

- Sen tulee olla n. 2 km:n päässä vihollisesta eli vastustajan ke
veiden ilmatorjunta-aseiden kantaman ulkopuolella. 

- Alueen tulee olla 500-800 m pitkä ja mieluimmin yhdensuun
tainen rintamalinjan kanssa. 

- Etuna on alueen takana omalla puolella kohoava rinne, jonka 
muodostamaa tummaa taustaa vastaan on vihollisen vaikea ha
vaita helikoptereita. Aluetta valittaessa on otettava huomioon, 



19Z 

että tulenjohtotehtävä on ohjeen mukaan suoritettava alle 100 
m:n lentokorkeudesta. 

Valmisteluihin kuuluu lento valitun alueen paikantamiseksi ja sen 
soveltuvuuden arvostelemiseksi. 

Tulenjohtoalueelta paikantaa tulenjohtaja maalialueen. Paikantami
nen tapahtuu huomiota herättäviin ja helposti tunnistettaviin alueisiin 
tulkeutuen. Maalialueen takaa pyritään löytämään helposti maastosta 
ja kartalta määritettävissä oleva kiintopiste. Kartalta mitataan suunta 
tähystyspisteestä .kiintopisteeseen. Täten on saatu kartalle ja maastoon 
kiinnityssuunta maalin määrittämiseksi. Tämän jälkeen saadun kiinni
tyssuunnan perusteella mitataan suunta maaliin. Karttaa ja maastoa 
toisiinsa vertaamalla ja maaliin saatua suuntaa hyväksi käyttäen mää
ritetään maalin paikka kartalta. Maalia, jonka tulenjohtaja on kyen
nyt määrittämään ± 50 m:n tarkkuudella, kutsutaan tarkaksi. 

Ampumamenetelmät, ampumasäännöt ja tulikomennot ovat samat 
kuin maatähysteisessä ammunnassa. Ampumatehtävässä käytetään kes
kiraskaita ja raskaita kaliipereja tähystyksen helpottamiseksi. Haku
ammunta tapahtuu joko tähystyssuunta- tai ampumasuuntamenetelmää 
käyttäen. Tåhystyssuuntamenetebnässä ilmoitetaan aina ennen heli
kopterin siirtymistä uuteen paikkaan uusi tähystyssuunta ampuvalle 
patteristolle. Tuli !korjataan maaliin tähystyssuunnan suhteen. Ampu
masuuntamenetelmässä on tulellljohtajan kyettävä maaston kiintopis
teiden mukaan määrittämään ampumasuunta maaliin. Tulen korjaa
minen tapahtuu ampumasuunnan suhteen. Etuina ampumasuuntamene
teImässä on nähtävä rajoittamaton liikehtiminen tulenjohtoalueelle ja 
se, ettei tähystyssuuntaa ole aina erikseen määritettävä eikä ilmoitet
tava tuliasemaan. Vaikeutena ovat ilmeisesti ampumasuunnan suhteen 
tehtävät oikeat suunta-ja matkakorjaukset. 

Hakuammunnan aikana odottaa helikopteri "ampunut" ilmoitusta 
nä:kösuojassa. Komento ''huomio'' annetaan täsmälleen 10 sekuntia en
nen laukausten iskemistä maaliin. Tänä aikana nousee helikopteri so
pivalle tähystyskorkeudelle. Tuliaseman ilmoittaessa "isku" ovat iske
mät maalissa. 

On todettu, että harjaantunut tulenjohtaja tarvitsee 5-8 sekuntia 
aikaa havainnon tekemiseen. Havainnon teon jälkeen lentää helikopteri 
suojaan; lento tapahtuu mikäli mahdollista eteenpäin. 



193 

Helikoptereiden oikea-aikaiseen varoittamiseen vihollisikoneilta 
kiinnitetään erityistä huomiota. Helilkopterin toiminta-alueen tuntu
maan on järjestettävä ilmatilan valvontapaikka, josta on radioyhteys 
helikopteriin. Kansallisuuden tunnistamista odottamaltta varoi.ttaa val
vontapailklka helikopteria sanalla "ilmavaroi1lus". 

Länsisaksalaiset näkevät kenttätykistän osalta helikoptereiden luo
van erityisen hyvät mahdollisuudet tulenjohdollisen painopisteen no
peaan muodostamiseen ja sen muuttamiseen. Todetaan myös, että heli
kopterikaluston liittäminen kenttätykistön kokoonpanoon tekisi niiden 
käytön entistä joustavammaksi. 

IV ILMA-ALUSTEN KÄYTöSTÄ SAATUJEN 
KOKEMUSTEN SOVELTAMISMAHDOLLI

SUUKSIA MEIKÄLÄISEN KENTTÄTYKISTöN 
KÄYTTööN 

Taloudelliset mahdollisuutemme asettavat tietyt rajat tekniikan vii

meisen kehityksen tuloksena syntyneiden laitteiden ja järjestelmien 
hyväksikäytölle. Meitä vauraamman Ruotsin kenttätykistö käyttää hy
väkseen ilma-aluksia tiedustelussa ja siihen liittyen valokuvauksessa, 
tähystyksessä, tulenjohdossa ja kuljetuksissa. Tämä voi eräässä mie
lessä olla suuntaa-antavaa omia mahdollisuuksiamme ajatellen. 

Toisaalta on ikuitenkin niin, etteivät taloudelliset rajoitukset saa 
muodostua esteeksi arvioitaessa käyttö- ja soveltuvuusmahdollisuuksia. 

Ilma-aluskaluston lukumääräisestä vä!hyydestä jolhtuen ei meil
lä voitane ajatella niiden sijoittamista kenttätykistömme organisaa
tioon, niin tarpeellista Ikuin se toiminnan joustavuuden kannalta oli
sikin. 

A. TälJystys ja tiedustelu 

Kenttätykistän toiminnan erään. perustan muodostaa maalintiedus
telu. Tykistömme kaluston kantaman kasvaminen asettaa vaatimuksen 
maalintiedustelusta yhä syvemmälle vihollisen alueelle. 

13 - Tiede ja Ase 
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Ulkomailla, kuten aikaisemmin on todettu, perustuvat tähystys ja 
maalintiedustelu valtaosalta Uma-alusten ikäyttöön ja voitaneen liioit
telematta sanoa, etJtä sitä vain täydennetään etumaisista tukikohdista 
tapahtuvalla maatähystyksellä. 

Tebltävään voidaan meillä ajateUa käyttää SM-l/600-kowlutus- ja 
yhteyshelikopteria, josta se!kä ohjaajalla että tähystäjällä on hyvä tähys
tysmahdollisuus eteen ja sivuille sekä Alouette n-helilkopteria. Va
lokuvausta varten voidaan helikopteriin asentaa jalusta kameraa var
ten, jolloin kyetään ranskalaisten saamien kokemusten mukaan otta
maan käyttökelpoisia ikuvia aina 6 km:n etäisyyteen kuvanottokohdas
ta. Kokeilut ja toteuttaminen ovat taloudellisesti meillä täysin mahdol
lisia. Lisäksi on todettava, että helikopterin mahdollisuudet meikäläi
sessä, korkeussuhteiltaan varsin vaihtelevassa ja peitteisessä maastossa 
ovat tähystykseen ja valokuvaukseen erittäin hyvät. 

Keveiden tiedustelukoneiden tehtäviin Ruotsin kenttätykistössä 
kuuluvat tähystys ja valokuvaus. Piper Super Cup-tyyppisiä koneita on 
meilläkin siviilikäytössä, ja niiden otto sotatapauksessa palvelukseen 
on mahdollista. Koneiden mahdollisuudet tähystykseen ja maalintiedus
teluun hitaina ja haavoittuvina etulinjan tuntumassa ovat kyseen
alaisia ainakin ilma-alivoimaisena toimittaessa. Omassa selustassa on 
tällä konetyypillä hyvät edellytykset maastouttamisen ja naamioin
nin valvontaan tähystäen ja valokuvaten. Erittäin merkittävää tämä on 
kenttätykistön tuliasemien osalta, jotka selustaamme kohdistuva 'Vihol
lisen tiedustelu pym'kii ensisijaisesti· paljastamaan. 

Maalien tiedusteluun käytetään ulkomailla varsin yleisesti tiedus
telulennokkia. Meikäläisen kenttätykistön käyttöön ei sitä voitane aja
tella, mutta maavoimien tiedustelua kehitettäessä tulee se ottaa eräänä 
tehokkaana välineenä huomioon, jolloin sen tiedustelun saarnat tu
lokset palvelevat huomattavalta osalta kenttätykistääkin. Tiedustelu
lenndkin käytöstä saadut edulliset kokemukset niillä alueilla, joiden 
ilmatorjunnan vihollinen on tehokkaimmin järjestänyt, asettavat sen 
miehitettyjen, tiedustelua suorittavien ilma-alusten edelle. 

Kalliimpien ja täydellisempien tiedustelukoneiden, kuten Yhdysval
tojen Grumman OV -IA Mohawkin saamista edes maavoimiemme vä
littömään ikäyttöön ei meillä ole lähiaikoina nähtävissä. 
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B. Tulenjohto 

Helikopterista tapahtuvan tulenjohdon osalta on meillä jo sovel
lettu ulkomailla saatuåa kokemuksia. Oma tulenjohtomenetelmämme 
muistuttaa huomattavassa määrin ranskalaisten käyttämää. Sille ovat 
antaneet lisäpiirteitä kokeiluissamme saadut kokemukset ja tulokset. 

Helikopteritulenjohtoomme voitaisiin myös soveltaa muualla käy
tettyä toista menetelmää, tulenjohtoa ampumasuunnan suhteen. Aina
kin niissä oloissa, jolloin selvien kiintopisteiden avulla kyetään 
ampumasuunta kiinnittämään tarkoin maastoon, nopeutuu tulenjohto 
korjausten tapahtuessa ampumasuunnan suhteen. Tällöin vältytään ai
kaavievältä uuden tähystyssuunnan määrittämiseitä ja ilmoittamiselta 
tuliasemaan tähystyspaikkaa vaihdettaessa. 

Lähdettäessä siitä, että joudumme toimimaan alivoimaisina ilmassa, 
korostuvat toimenpiteet tulta johtavaa helikopteriamme vastaan ilmasta 
kohdistuvan uhan eliminoimiseen. Ainoana keinona on tehokkaan il
matähystyksen järjestäminen ja helikopterin varoittaminen. Ilmatähys
tyksen järjestämisen olisikin automaattisesti liityttävä helikopteritulen
johdon järjestelyyn. 

C. Mittaukset 

Mittaustoiminta luo perustan tarkalle tulenkäytölle. Tykistöryhmien 
joustava ja nopea muodostaminen riippuu suurelta osalta viestiyhteyk
sien ja mittauksien järjestelystä. Mittauksille annettava merkitys tulee 
korostetusti esille tarkasteltaessa ranskalaisten ja amerikkalaisten ko
keiluja sekä uusia käyttöön otettuja järjestelmiä. 

Amerikkalaisten uusi LRSS-järjestelmä on ilmeisesti taloudellisesti 
varsin kallis, jota osoittanee se, etteivät muut länsimaat ole sitä hank
kineet. Toisaalta saattaa olla syynä se, ettei järjestelmästä ole vielä 
riittävästi kokemuksia. Meillä ei liene mahdollisuuksia hankkia tällai
sia mittauslaitteita. Ainoana mahdollisuutena on, että järjestelmä so
veltuisi kartoituksessa käytettäväksi. Tällöin esimerkiksi Maanmittaus
hallitus saattaisi tuntea asiaan 'kiinnostusta. Erityisesti kartoituksessa 
tarvittavan kiintopisteverkoston luomisessa voisi järjestelmästä olla 
merkittävää hyötyä. 
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Ranskalaisten helikopterin käyttöön perustuva topografisen kiinto
pistejärjestelmän luominen ei vaadi mitään erityisempiä lisälaitteita. 
Yhden pisteen järjestelmällä, jossa helikopterin paikka leikataan ja se 
projisoidaan maahan, voidaan nopeuttaa tykistöryhmän tuliasemamit
tauksia. Tällöin saadaan tarvittavien pisteiden koordinaatit suunnan 
jäädessä määriteltäväksi tavanomaisilla tavoilla. Usean pisteen jär
jestelmässä voidaan määrittää myös pisteille oikeat pohjoissuunnat. 

Tämän järjestelmän kokeileminen meikäläisissä oloissa olisi tarpeen, 
jotta voitaisiin arvioida sen sopivuus kenttätykistömme käyttöön .. 

D. TuUasematoiminta 

Helikopterien käyttö tuliasematiedustelussa ulkomailla on merkit
tävällä tavalla helpottanut ttiliportaan toimintaa nopeuttaen tiedus
telua ja vähentäen tiedusteluun tarvittavan henkilöstön määrää. 

Tuliasemien riittävän usein tapahtuvien vaihtojen katsotaan meil
läkin luovan kenttätykistölIe toiminnan edellytykset. Tämä puolestaan 
edellyttää milteipä jatkuvaa tullasemien tiedustelua. Ei voitane olla eri 
mieltä siitä tehon lisästä, jonka yksikin helikopteri ryhmäupseerin käy
tössä toisi tuliaseman tiedusteluun. Helikopteria !käytettäessä voitaisiin 
ehkä kokonaan luopua tuliaseman tiedusteluosaston käytöstä. 

E. Yhteenveto 

Tarkasteltaessa ilma-alusten käytöstä ulkomaiden kenttätykistössä 
saatuja kokemuksia ja harkittaessa niiden soveltuvuutta meille asettaa 
nykyinen ilma-aluskalustomme määrällisesti tarkastelulle tietyt rajat. 
Nykyinen, tarkoitukseen sopiva kalusto on määrältään siksi pieni, et
tei sitä juuri voida odottaa saatavan kenttätykistön käyttöön. Tähystys
ja tulenjohtotehtäviin ovat sopivia käytössämme olevat kevyet koulu
tus- ja yhteyshelikopterit. Keskiraskaat ikuljetushellkopterit ovat taas 
soveliaita 75-85 mm:n luokkaa olevan ikaluston siirtoon. 

Tulenjohtoa ja kuljetuksia on meillä koikeiltu hyvällä menestyk
sellä. Seuraavana kokeilukohteena voisi olla helikopterin käyttö tuli
aseman mittauksiin ja tuliaseman tiedusteluun, jolloin periaatteessa 
voitaisiin ehkä tukeutua ranskalaisten kokeilemaan järjestelmään. 
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Muut ulkomailla jo käyttöön otetut tai kokeiltavat järjestelmät ku
ten tiedustelulennoikkien käyttö, V ATLS- ja LRSS-järjestelmät ovat 
siksi erikoisia ja kalliita, etteivät niiden kokeilut ja käyttöönotto ole 
meillä lähitulevaisuudessa mahdollista. 

YHDISTELMÄ 

A. Saadut kokemukset 

Teknillinen kehitys on ilma-alusten osalta avannut uusia mahdolli
suuksia kenttätykistön toiminnan tehostamiseen. Ilma-aluskaluston li
sääntyminen ja sen siirtyminen organisaatioissa alaspäin ovat osaltaan 
viLkastuttaneet kenttätykistön piirissä ilma-alusten käyttöön !kohdistu
vaa kokeilu- ja tutkimustyötä. Käyttöön osoitetusta kalustosta pyri
tään saamaan mahdollisimman paljon hyötyä. Edelläkävijöinä ovat täl
lä alalla ne valtiot, joissa maanpuolustuksen hyväksi uhrataan suhteel
lisesti eniten varoja. 

Maalintiedustelun osuus tiedustelun ja tähystyksen osana on jatku
vasti asekaluston ikantamien kasvaessa lisääntynyt. Tämä kysymys on 
ulkomailla pyritty ratkaisemaan alueellisesti !kahta päälinjaa noudat
taen. Etulinjan tuntumasta ulotetaan tiedustelu vihollisen lähialueelle 
n. 5' km:n syvyyteen. Toisaalta ulotetaan tiedustelu ja maalin määritys 
vihollisen selustassa aina 100 km:n syvyyteen. 

Ilma-aluksista tapahtuvalIa tähystyksellä ja viistokuvauksella val
votaan vastustajan lähialuetta ja viistokuvien avulla määritetään maa
lit. Tämä käyttötapa on yleinen tarkastelun kohteina olleissa länsi
maissa. V ATLS-maalinmääritysjärjesteImä on käytössä vasta Yhdys
valloissa, jossa yhtymän tykistöön kuuluu VATLS-maalinmääritysjaos. 
Lähialueen maalinmäärityksessä edustaa se nopeutensa ja tarkkuu
tensa ansiosta erittäin merkittävää tekijää. 

Vihollisen selustaan kohdistuva tiedustelun ja maalinmäärityksen 
tarve on pyritty ratkaisemaan tiedustelulennokkien ja LRSS-järjestel
män avulla. Kummatkaan näistä eivät kuulu vielä missään kenttätykis
tön organisaatioon. Tiedossa ei ole, miten tarkasti tiedustelulennokin 
ottamista valokuvista voidaan maalin koordinaatit määrittää. Jos kui-
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tenkin kuvattavasta alueesta on käytettävissä tarkat kartat, lienee 
helppoa näitä ja otettua valokuvaa vertaamalla määrittää maalin paik
ka. LRSS-järjestelmän avulla voidaan määrittää jopa 160 km:n päässä 
olevat maalit erittäin tarkasti. Tämä edellyttää järjestelmään kuuluvan 
mittausaseman siirtämistä vihollisen selustaan, mikä aina ei ole kovin
kaan helppoa. 

Tähystyksessä ja maalintiedustelussa ollaan luopumassa visuaalises
ta menetelmästä. Tämä johtuu osaltaan siitä, ettei katsota olevan mah
dollisuuksia lentää hitaasti vihollisen alueella tehostuneen ilmatorjun
nan takia. 

Tähystys ja maaUntiedustelu ovat kehittyvän tekniikan ansiosta 
nousemassa voimakkaasti maasta ilmaan. Maassa toimivien tulenjohto
ja mittausellmien toimialue pienenee suhteellisesti edellä kuvattujen 
järjestelmien kehittyessä. 

Kuten edellä todettiin, on taistelualue laajentunut syvyyssuunnassa 
pakottaen ulottamaan maaUntiedustelun aina syvemmälle vihollisen 
alueelle. Sen rinnalla on kasvanut tarve tähystetyn tulen johtamiseen 
maalintiedustelun toteamiin maaleihin etumaisia tukikohtia syvem-

. mälle selustaan. 
Tämä on ollut eräänä syynä keveiden lentokoneiden ja helikopte

reiden lisääntyneeseen käyttöön tulenjohdossa. Keveiden lentokonei
.den on todettu kuitenkin olevan liian helppoja maaleja vihollisen tor
junnalle, ja niistä ollaan siirtymässä heUkopterikalustoon, joka toimii 
omalta puolelta rintamaa. Amerikkalaisten kokemusten mukaan onkin 
tulenjohtotehtävää suorittavan lentokoneen varmistukseksi asetettava 
toinen kone, jonka tehtävänä on suojaus ja i1Jmatilan tähystys. 

Helikopterikaluston lisääntymisestä on osoituksena Yhdysvaltojen 
organisaation muuttuminen. ROAD-divisioonantykistöön kuuluu täs
sä organisaatiossa 10 kevyttä helikopteria ja 2 kevyttä lentokonetta. 

Helikopterin 'käyttö tulenjohdossa on vienyt raskasta kaaritulta tä
hystettynä askelta syvemmälle vihollisen alueelle. Ranskalaiset edusta
vat helikopteritulenjohdossa erästä äärimmäisyyssuuntaa. He katsovat 
helikopterin muodostavan tulenjohtotoiminnan rungon. Muualla vallit
sevan käsityksen ja käyttöperiaatteiden mukaan täydentävät ilma
alukset maasta tapahtuvaa tulenjohtoa. HeUkoptereiden voidaan kat
soa edustavan kenttä tykistön käytössä sitä tulenjohtoeUmien osaa, jon-
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ka avulla liikkuvan sodankäynnin kuvaan liittyvän tulenjohdollisen 
painopisteen nopea muuttaminen on joustavasti toteutettavissa. 

Mittaustoiminnan alalle ovat ihna-alukset kyenneet astumaan vas
ta aivan viime vuosina. Merkittävimpänä sovellutuksena on pidettävä 
amerikkalaisten LRSS-järjestelmää, joka .meikäJäisen armeijakunnan 
sekä armeijan aluetta vastaavalla alueella ratkaisee yhtenäisen topo
grafisen kiintopistejärjestelmän luomisen. Pienimmissä puitteissa ovat 
ranskalaiset soveltaneet helikopteria tuliaseman mittauksiin hyvin tu
loksin. Ilma-aluksiin tukeutuvien mittausten osalta ollaan vielä ko
keilu- ja kehitysvaiheessa. Ohjesåännöissä vahvistettuja menettely
tapoja ei vielä missään ole tiettävästi olemassa. 

Helikopterin käyttö tuliasematiedusteluun on todettu toimintaa no
peuttavaksi tekijäksi Menettely on käytössä ainakin Yhdysvalloissa ja 
Ranskassa. Tuliasematoimintaan liittyvänä korostetaan kaikkialla 
maastouttamisen ja naamioinnin merkitystä. Tätä valvotaan tarkastus
lennoilla ja valokuvaamalla tuliasemat. Kevyet lentokoneet ja helikop
terit soveltuvat valvontaan hyvin ja molempia käytetään. 

Tuliportaan kuljetuksia helikopteria hyväksi käyttäen on kokeiltu 
hyvin tuloksin. Kuljetuksiin sopivaa raskasta helikopterikalustoa ei 
kuitenkaan ole kenttätykistön eikä maavoimienkaan käytössä olevissa 
lento-osastoissa. Kutakin kertaa varten on tätä kalustoa saatava ylem
mältä johtoportaalta. Tällaisiin kuljetuksiin katsotaan oltavan pakotet
tuja vain poikkeuksellisissa oloissa. Yhdysvallat on lähtenytkin siitä, 
että sellaisissa oloissa toimivan yhtymän liikkuvuuden on kokonaan 
perustuttava ilmakuljetuksiin. 

B. Tuleva kehitys 

Ilma-aluskaluston teknillinen kehittyminen ja sen määrällinen li
sääntyminen jatkuvat. Tämä puolestaan luo edellytykset organisaation 
tarkistamiselle j,a muuttamiselle. Voitaneen perustellusti olettaa, että 
kenttätykistö saa vähitellen kaikkialla käyttöönsä omat lento-osastot. 
Ilma-alusten kuuluessa orgaanisesti kenttätykistöön lisääntyvät toimin
nan tehostumisen mahdollisuudet ja aselajikohtainen kokeilu- ja kehi
tystyö saa vauhtia. 
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Tåhystyiksen ja tiedustelun alalla voidaan pitää todennäköisenä tie
dustelulennokkien määrän lisääntyessä niiden liittämistä kenttätykistön 
tai maavoimien yhtymien lento-osastojen organisaatioon. V ATLS-maa
linmääritysjärjestelmä tullee joko tällaisenaan tai tätäkin kehittyneem
pänä vähitellen kuulumaan kaikkialla kenttätykistön kalustoon. Näis
tä tekijöistä johtuen :kasvavat maalinmäärityksen nopeus ja tarkkuus. 

Tulenjohdon osalta voidaan ihelikopteritulenjohdon odottaa voitta
van lisää käyttöalaa kevYiden lentokoneiden ja maatulenjohtoryhmien 
kuStannuksella. 

Helikoptereiden käyttö tuliportaan siirtoon jäänee edelleen poik
keukselliseksi. On uskottavampaa, että liikkuvuuden osalta parannuk
sUn pyritään edelleen maastoliikkuvuutta lisäämällä. 

c. Yhteenveto 

llma-alusten käytön lisääntyminen ikenttätykistössä tulee merkit
tävästi 1ehostamaan sen toimintaa maavoimien taistelua tuettaessa. Toi
minnan joustavuuden ja erityisesti tulenkäytön nopeuden lisäämiseen 
avautuvat entis~ paremmat mahdollisuudet. 

Taloudellisesti pienempiä voimavaroja edustavilla valtioilla kuten 
meillä ei luonnollisestikaan ole mahdollisuuksia ottaa käyttöönsä tek
niikan ~oami~. uusimpia menetelmiä. Tåstä ihuolimatta on oman tut
kim~emme seurattava ulkomaista kehitystä ja mahdollisuuksien mu
kaan pyrittävä soveltamaan saatuja kokemuksia omiin oloihimme. Vain 
täten voimme säilyttää korlkeaksi arvostetun asemamme kenttätykistön 
eturivissä. 
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